Дело № 1-156/2019 (41901330068000085) (43RS0002-01-2019-001715-29)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. ФИО4 30 мая 2019 года

Октябрьский районный суд г. ФИО4 в составе:

председательствующего – судьи Казаковой Т.В.,

при секретаре Парфёновой Е.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора гор. ФИО4 ФИО1,

обвиняемой ФИО2, 

защитника – адвоката Крупка Н.В., представившей удостоверение №701 и ордер №035780,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (Ф.В.Г.). 

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (Ж.А.И.). 

Она же совершила незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (М.Д.В.). 

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (в гор. Слободской). 

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (в гор. Кирово-Чепецке, Нововятском и Ленинском районе гор. ФИО4). 

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Преступления совершила при следующих обстоятельствах:

В период с 15.03.2018 по 27.04.2018 ФИО2, желая извлечь материальную выгоду в короткие сроки, зная, что продажа наркотических средств приносит быстрый доход, путём отправления текстовых сообщений посредством мобильного телефона в программе персональной связи «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. ФИО4. В соответствии с общим преступным планом неустановленное следствием лицо должно было передать ФИО2 оптовую партию наркотических средств через организованный неустановленным следствием лицом тайник для последующего размещения ФИО2 расфасованных наркотических средств в тайниках на территории г. ФИО4 и осуществления незаконного сбыта наркотических средств с использованием программы персональной связи «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей предоставлять информацию об условиях продажи наркотических средств и месте нахождения соответствующих тайников неопределённому кругу лиц без личного контакта с покупателями наркотических средств, а также – давать указания по улучшению их совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

В свою очередь ФИО2 должна была забрать оптовую партию наркотического средства, осуществлять и лично организовать тайники на территории г. ФИО4, адреса, описание и фотоснимки которых сообщить путём отправления текстовых сообщений в программе персональной связи «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному следствием лицу и выполнять иные поручения неустановленного следствием лица, связанные с осуществлением преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе преступной группы. При этом ФИО2 осознавала, что своими незаконными действиями она будет создавать реальные условия для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Неустановленное следствием лицо в соответствии с имеющейся преступной договорённостью с ФИО2 должно было выплачивать ей, как соучастнику преступления, материальное вознаграждение в зависимости от количества сбытых ими совместно наркотических средств. Обсудив все условия совершения преступления, неустановленное следствием лицо и ФИО2 в указанный период времени вступили в предварительный преступный сговор на обоюдовыгодных условиях на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределённому кругу лиц, обговорив условия и порядок выполнения ФИО2 преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, а также – условия и порядок получения ФИО2 денежного вознаграждения.

Тем самым, в указанное время ФИО2 вступила в группу с неустановленным лицом с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории города ФИО4 и Кировской области неопределённому кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

27.04.2018 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО2, действуя в соответствии с общим преступным планом, имея при себе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,55 г, полученное от неустановленного лица, пришла к дому по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая совместные с неустановленным лицом преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 27.04.2018 ФИО2, действуя в соответствии с ранее достигнутой договорённостью, разместила в тайник по адресу: 

<

адрес>, между забором и металлическим столбом слева от входа на участок дома по указанному адресу свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,55 г, что является значительным размером. Адрес с описанием места расположения тайника с указанным наркотическим средством, ФИО2 27.04.2018 в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут в соответствии со взятыми на себя обязательствами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу.

В продолжение своих преступных действий, неустановленное следствием лицо 27.04.2018 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 15 минут посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило Ф.В.Г., являющемуся потребителем наркотических средств и желающему их приобрести, о том, что тайник с наркотическим средством находится по адресу: 

<

адрес> между забором и металлическим столбом слева от входа на участок дома по указанному адресу. Ф.В.Г. посредством перечисления денежных средств на сумму 1470 рублей на указанный неустановленным лицом счёт киви-кошелька оплатил приобретаемое им наркотическое средство. После этого Ф.В.Г. в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут 27.04.2018 пришёл к дому по указанному адресу, где стал искать тайник с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,55 г для личного потребления. Однако, в 16 часов 20 минут 27.04.2018 Ф.В.Г., проследовав к дому по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. 

27.04.2018 в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности возле 

<

адрес> было обнаружено и изъято находившееся в прозрачном полимерном пакете, помещённом в свёрток из липкой ленты, вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,55 г.

Тем самым, ФИО2 и неустановленное следствием лицо своими совместными преступными действиями совершили незаконный сбыт указанного наркотического средства Ф.В.Г.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – N-метилэфедрон и его производные, включая все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 – N-метилэфедрон и его производные и все смеси, в состав которых они входят, в количестве не менее 0,55 г является значительным размером. 

В период с 15.03.2018 по 27.04.2018 ФИО2, желая извлечь материальную выгоду в короткие сроки, зная, что продажа наркотических средств приносит быстрый доход, путём отправления текстовых сообщений посредством мобильного телефона в программе персональной связи «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. ФИО4. В соответствии с общим преступным планом, неустановленное следствием лицо должно было передать ФИО2 оптовую партию наркотических средств через организованный неустановленным следствием лицом тайник для последующего размещения ФИО2 расфасованных наркотических средств в тайниках на территории г. ФИО4 и осуществления незаконного сбыта наркотических средств с использованием программы персональной связи «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей предоставлять информацию об условиях продажи наркотических средств и месте нахождения соответствующих тайников неопределённому кругу лиц без личного контакта с покупателями наркотических средств, а также – давать указания по улучшению их совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

В свою очередь ФИО2 должна была забрать оптовую партию наркотического средства, осуществлять и лично организовать тайники на территории г. ФИО4, адреса, описание и фотоснимки которых сообщить путём отправления текстовых сообщений в программе персональной связи «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному следствием лицу и выполнять иные поручения неустановленного следствием лица, связанные с осуществлением преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе преступной группы. При этом ФИО2 осознавала, что своими незаконными действиями она будет создавать реальные условия для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Неустановленное следствием лицо в соответствии с имеющейся преступной договоренностью с ФИО2 должно было выплачивать ей, как соучастнику преступления, материальное вознаграждение в зависимости от количества сбытых ими совместно наркотических средств. Обсудив все условия совершения преступления, неустановленное следствием лицо и ФИО2 в указанный период времени вступили в предварительный преступный сговор на обоюдовыгодных условиях на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределённому кругу лиц, обговорив условия и порядок выполнения ФИО2 преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, а также – условия и порядок получения ФИО2 денежного вознаграждения.

В указанный период времени ФИО2 сообщила Ч.М.А. об её договорённости с неустановленным лицом по незаконному сбыту наркотических средств, которому предложила вступить в преступную группу по совершению незаконных сбытов наркотических средств на условиях, предложенных неизвестным лицом, определив ему преступную роль. В обязанности Ч.М.А. было вменено участие в преступной группе и выполнение следующих преступных действий: управление автомашиной, на которой он совместно с ФИО2 передвигался с целью получения из сокрытых мест оптовых партий наркотических средств, составление описаний организованных ими совместно тайников с наркотическими средствами, передача сведений о месте нахождения организованных тайников с наркотическими средствами посредством сети «Интернет» ФИО2 для последующего сообщения их неустановленному лицу, получения денежных средств от неустановленного следствием лица за незаконный сбыт наркотических средств на свой электронный кошелёк и последующий перевод денежных средств на банковскую карту ФИО2 

Ч.М.А., осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, с целью извлечения материальной выгоды согласился участвовать в совершении преступлений. 

ФИО2 в соответствии с имеющейся преступной договорённостью с Ч.М.А. должна была выплачивать ему, как соучастнику преступления, материальное вознаграждение в зависимости от количества сбытых ими совместно наркотических средств, что соответствовало 1/2 части материального вознаграждения, получаемого ей от неустановленного следствием лица, при этом ФИО2 подыскивала места для организации тайников, помещала в сокрытые места наркотические средства, производила фотографирование тайников и загрузку фотоснимков на фотохостинговый сервис, осуществляла передачу сообщений с адресами и фотоснимками организованных тайников с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу.

Тем самым, в указанное время ФИО2 и Ч.М.А. вступили в группу с неустановленным лицом с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории города ФИО4 и Кировской области неопределённому кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

16.05.2018 года в 16 часов 43 минуты в соответствии с общим преступным планом неустановленное следствием лицо посредством Интернет сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 о том, что тайник с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, находится на расстоянии 40 м в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> бетонного забора. 

16.05.2018 в период с 16 часов 43 минут до 22 часов 32 минут ФИО2 и Ч.М.А., действуя в соответствии с общим преступным планом, забрали из указанного тайника наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,92 г.

Продолжая совместные с неустановленным лицом преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 22 часов 32 минут до 23 часов 37 минут 16.05.2018 года ФИО2 и Ч.М.А. действуя с ранее достигнутой договорённостью, разместили в тайник по адресу: 

<

адрес> на выступе железобетонной плиты, расположенной над входной дверью второго подъезда свёрток с растительной массой, содержащей в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,92 г, что является крупным размером. Адрес с описанием места расположения тайника с указанным наркотическим средством ФИО2 в соответствии со взятыми на себя обязательствами 17.05.2018 в 20 часов 58 минут посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу.

17.05.2018 в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут Ж.А.И., являющийся потребителем наркотических средств и желающий их приобрести, находясь около подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил лежащий на выступе железобетонной плиты, расположенной над входной дверью указанного подъезда, свёрток, содержащий в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,92 г, который забрал для личного потребления без цели сбыта путём присвоения найденного.

17.05.2018 в 15 часов 20 минут Ж.А.И. у дома по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

17.05.2018 в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра у Ж.А.И. изъят свёрток с растительной массой, содержащей в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,92 г.

Тем самым, ФИО2, Ч.М.А. и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт указанных наркотических средств Ж.А.И.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производные, включая все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производные и все смеси, в состав которых они входят, в количестве не менее 4,92 г является крупным размером. 

16.05.2018 года в 16 часов 43 минут в соответствии с общим преступным планом неустановленное следствием лицо посредством Интернет сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 о том, что тайник с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, находится на расстоянии 40 м в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> бетонного забора. 

16.05.2018 года в период с 16 часов 43 минут до 22 часов 32 минут ФИО2 и Ч.М.А., действуя в соответствии с общим преступным планом, забрали из указанного тайника наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,77 г.

Продолжая совместные с неустановленным лицом преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 03 минут 17.05.2018 ФИО2 и Ч.М.А., действуя с ранее достигнутой договорённостью, разместили в тайник по адресу: 

<

адрес> нижнем углу обналичника входной двери подъезда № полимерный пакет, помещённый в свёрток, обмотанный скотчем белого цвета, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,77 г, что является значительным размером. Адрес с описанием места расположения тайника с указанным наркотическим средством ФИО2 в соответствии со взятыми на себя обязательствами 17.05.2018 в 20 часов 59 минут посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу.

В продолжение своих преступных действий указанное неустановленное следствием лицо 18.05.2018 года в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 10 минут посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило М.Д.В., являющемуся потребителем наркотических средств и желающему их приобрести, о том, что тайник с наркотическим средством находится по адресу: 

<

адрес> левом нижнем углу обналичника входной двери подъезда № вышеуказанного дома. М.Д.В. посредством перечисления денежных средств на сумму 1750 рублей на указанный неустановленным лицом счёт киви-кошелька оплатил приобретаемое им наркотическое средство. После этого М.Д.В. в период с 10 часов 50 минут до 10 часов 53 минут 18.05.2018, находясь возле 

<

адрес>, из тайника, находившегося в левом нижнем углу обналичника входной двери подъезда № вышеуказанного дома забрал для личного потребления находившиеся в полимерном прозрачном пакете, помещённом в свёрток, обмотанный скотчем белого цвета, вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,77 г. 

18.05.2018 года в 10 часов 53 минуты М.Д.В. у дома по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

18.05.2018 в период с 11 часов 22 минут до 11 часов 39 минут в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> в ходе проведения личного досмотра у М.Д.В. изъят полимерный прозрачный пакет, помещённый в свёрток, обмотанный скотчем белого цвета, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,77 г.

Тем самым, ФИО2, Ч.М.А. и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт указанного наркотического средства М.Д.В.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – N-метилэфедрон и его производные, включая все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 – N-метилэфедрон и его производные и все смеси, в состав которых он входит, в количестве не менее 0,77 г является значительным размером. 

17.05.2018 в 21 час 20 минут в соответствии с общим преступным планом неустановленное следствием лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 о том, что тайник с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, находится на расстоянии 45 м в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> теплотрассы под мешком. 

В период с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут 17.05.2018 года ФИО2 и Ч.М.А., действуя в соответствии с общим преступным планом, забрали из указанного тайника наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,11 г.

Продолжая совместные с неустановленным лицом преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 22 часов 20 минут 17.05.2018 до 22 часов 55 минут 18.05.2018 ФИО2 и Ч.М.А., действуя в соответствии с ранее достигнутой договорённостью, разместили в тайники по адресам: 

- 

<

адрес> за пластиковым наличником правого крайнего окна, расположенного к югу от северного угла указанного дома, наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,55 г.

- 

<

адрес>, за пластиковым наличником правого крайнего окна, расположенного к северу от юго-западного угла указанного дома, наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,56 г.

Таким образом, ФИО2 и Ч.М.А. разместили в тайники вещество, содержащее наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 1,11 г, что является крупным размером. 

Адреса с описанием мест расположения тайников с указанным наркотическим средством, ФИО2 в соответствии со взятыми на себя обязательствами 19.05.2018 в 01 час 26 минут посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу.

21.05.2018 в 22 часа 20 минут неустановленное следствием лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило З.Д.А., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», адрес места расположения тайника с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,55 г: 

<

адрес> у второго подъезда под пластиковым наличником правого крайнего окна. 

21.05.2018 в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, у второго подъезда под пластиковым наличником правого крайнего окна обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством: производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,55 г.

24.05.2018 года в 05 часов 35 минут у дома по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО2 и Ч.М.А. были задержаны сотрудниками ОВО по г. Кирову филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области. 

24.05.2018 года в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> за пластиковым наличником правого крайнего окна обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством: производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,56 г. 

Тем самым, ФИО2, Ч.М.А. и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 1,11 г. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – N-метилэфедрон и его производные, включая все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 – N-метилэфедрон и его производные и все смеси, в состав которых они входят, в количестве не менее 1,11 г является крупным размером. 

22.05.2018 в 14 часов 02 минуты в соответствии с общим преступным планом неустановленное следствием лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 о том, что тайник с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, находится на расстоянии 70 м в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> овощных ям под минватой. 

22.05.2018 в период с 14 часов 02 минут до 16 часов 00 минут ФИО2 и Ч.М.А., действуя в соответствии с общим преступным планом, забрали из указанного тайника наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 29,57 г и наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 10,24 г. 

Продолжая совместные с неустановленным лицом преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 53 минут 22.05.2018 ФИО2 и Ч.М.А., действуя в соответствии с ранее достигнутой договорённостью часть указанных наркотических средств разместили в тайники по адресам: 

- 

<

адрес> земле у основания первой бетонной колонны забора, расположенного справа от дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,99 г;

- 

<

адрес> за металлическим наличником дверной коробки справа от входа в музей «Ботаник», расположенный в доме по указанному адресу, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,93 г; 

- 

<

адрес> земле слева от крыльца второго подъезда указанного дома – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,94 г; 

- 

<

адрес> земле под крайним левым окном, расположенным справа от второго подъезда на правой торцевой стене дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,87 г;

- 

<

адрес> под бетонной плитой, расположенной между забором, прилегающим к указанному дому, и контейнерами для бытового мусора, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,90 г.

Адреса с описанием мест расположения тайников с указанными наркотическими средствами ФИО2 в соответствии со взятыми на себя обязательствами 23.05.2018 в 23 часа 42 минуты посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу.

Таким образом, ФИО2 и Ч.М.А. разместили в тайники вещество, содержащее наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в общем количестве не менее 24,63 г, что является крупным размером. 

24.05.2018 года в 05 часов 35 минут у дома по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО2 и Ч.М.А. были задержаны сотрудниками ОВО по г. Кирову филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области. 

29.05.2018 года в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> земле у основания первой бетонной колонны забора, расположенного справа от дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,99 г;

02.06.2018 в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> за металлическим наличником дверной коробки справа от входа в музей «Ботаник», расположенный в доме по указанному адресу, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,93 г. 

06.06.2018 в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> земле под крайним левым окном, расположенным справа от второго подъезда на правой торцевой стене дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,87 г. 

08.06.2018 в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> земле слева от крыльца второго подъезда указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,94 г.

08.06.2018 в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под бетонной плитой, расположенной между забором, прилегающим к указанному дому, и контейнерами для бытового мусора обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,90 г. 

Тем самым, ФИО2, Ч.М.А. и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в общем количестве не менее 24,63 г.

Далее, продолжая совместные с неустановленным лицом преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, после размещения наркотических средств в тайники на территории г. Кирово-Чепецка Кировской области, в период с 16 часов 00 минут 22.05.2018 года до 19 часов 50 минут 23.05.2018 ФИО2 и Ч.М.А., действуя совместно в соответствии с ранее достигнутой договорённостью из оптовой партии наркотических средств, полученной из тайника на расстоянии 70 м в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> овощных ям под минватой разместили в тайники по адресам: 

- 

<

адрес> под листом ДСП, находящимся напротив подъезда № указанного дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,94 г; 

- 

<

адрес> в земле у правого ближнего угла гаража, расположенного справа от лицевой части указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 1,05 г;

- 

<

адрес> в земле между двумя металлическими трубами, находящимися у поленницы, расположенной у забора, огораживающего придомовую территорию дома по указанному адресу, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 1,04 г; 

- 

<

адрес> под скамейкой, расположенной напротив второго подъезда дома по указанному адресу, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,76 г; 

- 

<

адрес> под камнем, лежащим у правого ближнего угла указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,70 г; 

- 

<

адрес> под передним левым углом шкафа, расположенного слева от входа в подъезд № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,74 г;

- 

<

адрес> изоляции трубы, расположенной справа при входе в подъезд № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,72 г;

- 

<

адрес> под пластиковым наличником второго окна справа от подъезда № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,72 г;

- 

<

адрес> монтажной пене в нижней части второй входной двери, расположенной в тамбуре подъезда № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,73 г;

- 

<

адрес> под кирпичом, расположенным слева от подъезда № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,77 г;

- 

<

адрес> основания дерева, расположенного справа от крыльца подъезда № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,76 г; 

- 

<

адрес> под подоконником окна, находящегося справа от входа в подъезд № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,79 г; 

- 

<

адрес> основания металлической трубы, расположенной у правого торца указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,76 г;

- 

<

адрес> слева от крыльца подъезда № между крыльцом и бетонной отмосткой – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 0,70 г.

Адреса с описанием мест расположения тайников с указанными наркотическими средствами ФИО2 в соответствии со взятыми на себя обязательствами 23.05.2018 в период с 23 часов 42 минут до 23 часов 43 минут посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу.

28.05.2018 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под листом ДСП, находящимся напротив подъезда №, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 4,94 г. 

28.05.2018 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в земле у правого ближнего угла гаража, расположенного справа от лицевой части дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 1,05 г.

28.05.2018 в период с 13 часов 53 минут до 14 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в земле между двумя металлическими трубами, находящимися у поленницы, расположенной у забора, огораживающего придомовую территорию дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 1,04 г. 

28.05.2018 в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под скамейкой, расположенной напротив второго подъезда, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,76 г. 

28.05.2018 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, под камнем, лежащим у правого ближнего угла, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,70 г. 

25.05.2018 в период с 12 часов 43 минут до 13 часов 01 минуты в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изоляции трубы, расположенной справа при входе в подъезд №, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,72 г.

25.05.2018 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 54 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под передним левым углом шкафа, расположенного слева от входа в подъезд №, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,74 г.

25.05.2018 в период с 16 часов 56 минут до 17 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под пластиковым наличником второго окна справа от подъезда № обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,72 г.

25.05.2018 в период с 14 часов 14 минут до 14 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> монтажной пене в нижней части второй входной двери, расположенной в тамбуре подъезда №, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,73 г.

28.05.2018 в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под кирпичом, расположенным слева от подъезда №, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,77 г.

28.05.2018 в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> основания дерева, расположенного справа от крыльца подъезда №, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,76 г. 

28.05.2018 в период с 10 часов 57 минут до 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под подоконником окна, находящегося справа от входа в подъезд №, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,79 г. 

28.05.2018 в период с 11 часов 47 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> основания металлической трубы, расположенной у правого торца дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,76 г.

28.05.2018 в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> слева от крыльца подъезда № между крыльцом и бетонной отмосткой обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,70 г.

Таким образом, ФИО2, Ч.М.А. и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт веществ, содержащих наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в общем количестве не менее 4,94 г, что является крупным размером и вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 10,24 г, что является крупным размером.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, N-метилэфедрон и их производные, включая все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 – наркотические средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производные и все смеси, в состав которых они входят, в количестве не менее 24,63 г являются крупным размером; 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и их производные и все смеси, в состав которых они входят в количестве не менее 4,94 г являются крупным размером, N-метилэфедрон и его производные и все смеси, в состав которых он входит, в количестве не менее 10,24 г является крупным размером. 

23.05.2018 в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 41 минуты в соответствии с общим преступным планом неустановленное следствием лицо посредством Интернет сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 о том, что тайник с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, находится на расстоянии 140 м в северо-восточном направлении от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> у теплотрассы под деревянным ящиком. 

23.05.2018 в период с 21 часа 41 минуты до 22 часов 45 минут ФИО2 и Ч.М.А., действуя в соответствии с общим преступным планом, забрали из указанного тайника наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 49,46 г и наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 24,19 г.

Продолжая совместные с неустановленным лицом преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 22 часов 45 минут 23.05.2018 года до 04 часов 08 минут 24.05.2018 ФИО2 и Ч.М.А. разместили в тайники по адресам: 

- 

<

адрес> у бетонного столба, расположенного в 10 м от указанного дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,94 г;

- 

<

адрес> под камнем у подъезда № указанного дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 5,00 г; 

- 

<

адрес> у основания бетонной отмостки, расположенной слева от подъезда № указанного дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,96 г;

- 

<

адрес> в нижней части дверной коробки входной двери в подъезд № указанного дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,94 г;

- 

<

адрес> в отверстии бетонного крыльца слева от входа в подъезд № указанного дома, наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,83 г;

- 

<

адрес> под нижней ступенью лестницы, ведущей в подсобное помещение слева от подъезда № указанного дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также –производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,94 г;

- 

<

адрес> под бетонным блоком слева от подъезда № указанного дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,92 г.

- 

<

адрес> в теплоизоляции газовой трубы слева от подъезда № указанного дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,98 г;

- 

<

адрес> у бетонного основания правой торцевой стены указанного дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,97 г;

- 

<

адрес> у основания дерева, растущего у правого торца указанного дома, – наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,98 г;

- 

<

адрес> гаражный кооператив «Автомобилист-25» у левой торцевой стены гаража № в земле – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,73 г;

- 

<

адрес> гаражный кооператив «Автомобилист-25» под фрагментом бетона бетонной отмостки гаража № – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,74 г; 

- 

<

адрес> у газовой трубы, расположенной справа от входа в подъезд № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,74 г;

- 

<

адрес> под листом фанеры, находящимся под скамейкой слева от входа в подъезд №, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,75 г;

- 

<

адрес> в монтажной пене дверной коробки входной двери в тамбуре подъезда № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,75 г;

- 

<

адрес> за пластиковым наличником окна слева от подъезда № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,75 г;

- 

<

адрес> под автомобильной покрышкой, расположенной слева от подъезда №, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,75 г.

- 

<

адрес> у скамейки, расположенной слева от подъезда № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,74 г;

- 

<

адрес> под металлической решёткой на крыльце перед входом в подъезд № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,74 г;

- 

<

адрес> под кирпичами, находящимися слева от входа в подъезд № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,69 г;

- 

<

адрес> в стыке газовой трубы, расположенной справа от входа в подъезд № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,72 г;

- 

<

адрес> у пня, расположенного справа от входа в подъезд № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,72 г;

- 

<

адрес> под бетонной плитой, расположенной справа от входа в подъезд № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,72 г;

- 

<

адрес> у основания бетонного ограждения входа в подвал с левого торца указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,73 г;

- 

<

адрес> в изоляции трубы в тамбуре слева от входа в подъезд № указанного дома, – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,74 г;

- 

<

адрес> в левом углу деревянного перекрытия потолка тамбура подъезда № указанного дома – наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,72 г.

Таким образом, ФИО2 и Ч.М.А. разместили в тайники вещества, содержащие наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в общем количестве не менее 49,46 г, что является крупным размером и вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 11,73 г.

24.05.2018 года в 05 часов 35 минут у дома по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО2 и Ч.М.А. были задержаны сотрудниками ОВО по г. Кирову филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Кировской области. В момент задержания ФИО2 с целью избежать уголовной ответственности выбросила на землю 16 свёртков с наркотическими средствами около указанного дома. 

24.05.2018 года в период с 06 часов 15 минут до 06 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на земле под кустом, расположенным у дома по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 16 свёртков с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 12,46 г.

07.06.2018 года в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у бетонного столба, расположенного в 10 м от указанного дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,94 г.

07.06.2018 года в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, под камнем у подъезда № указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 5,00 г; 

- по адресу: 

<

адрес> у основания бетонной отмостки, расположенной слева от подъезда №, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,96 г.

07.06.2018 в период с 11 часов 18 минут до 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в нижней части дверной коробки входной двери в подъезд № указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,94 г;

- по адресу: 

<

адрес> в отверстии бетонного крыльца слева от входа в подъезд № указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,83 г.

07.06.2018 года в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под нижней ступенью лестницы, ведущей в подсобное помещение, слева от подъезда № указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,94 г;

- по адресу: 

<

адрес> под бетонным блоком слева от подъезда № указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,92 г;

- по адресу: 

<

адрес> в теплоизоляции газовой трубы слева от подъезда № указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,98 г.

07.06.2018 года в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у бетонного основания правой торцевой стены указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,97 г;

- по адресу: 

<

адрес> у основания дерева, растущего у правого торца указанного дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве не менее 4,98 г.

11.06.2018 в период с 16 часов 37 минут до 17 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в гаражном кооперативе «Автомобилист-25» у левой торцевой стены гаража № в земле обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,73 г;

- по адресу: 

<

адрес> в гаражном кооперативе «Автомобилист-25» под фрагментом бетона бетонной отмостки гаража № обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,74 г. 

14.06.2018 в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у газовой трубы, расположенной справа от входа в подъезд № указанного дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,74 г.

14.06.2018 в период с 12 часов 57 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под листом фанеры находящимся под скамейкой, расположенной слева от входа в подъезд № указанного дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,75 г.

14.06.2018 в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в монтажной пене дверной коробки входной двери в тамбуре подъезда № указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,75 г.

14.06.2018 в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> за пластиковым наличником окна слева от подъезда № указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,75 г.

14.06.2018 в период с 14 часов 03 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под автомобильной покрышкой, расположенной слева от подъезда № указанного дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,75 г.

14.06.2018 в период с 14 часов 22 минут до 14 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у скамейки, расположенной слева от подъезда № указанного дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,74 г.

14.06.2018 в период с 14 часов 37 минут до 14 часов 53 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под металлической решёткой на крыльце перед входом в подъезд № указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,74 г.

14.06.2018 в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под кирпичами, находящимися слева от входа в подъезд № указанного дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,69 г.

14.06.2018 в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в стыке газовой трубы, расположенной справа от входа в подъезд № указанного дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,72 г;

- по адресу: 

<

адрес> у пня, расположенного справа от входа в подъезд № указанного дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,72 г;

- по адресу: 

<

адрес> под бетонной плитой, расположенной справа от входа в подъезд № указанного дома, обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,72 г;

- по адресу: 

<

адрес> у основания бетонного ограждения входа в подвал с левого торца указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,73 г.

14.06.2018 в период с 15 часов 58 минут до 16 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в изоляции трубы в тамбуре слева от входа в подъезд № указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,74 г.

14.06.2018 в период с 15 часов 27 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в левом углу деревянного перекрытия потолка тамбура подъезда № указанного дома обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве, не менее 0,72 г.

Таким образом, ФИО2, Ч.М.А. и неустановленное следствием лицо совершили покушение на незаконный сбыт:

вещества, содержащего наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 49,46 г, в крупном размере;

вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 11,73г, в крупном размере;

вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 12,46 г, в крупном размере,

группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако не довели до конца свои преступные действия по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 и Ч.М.А. были задержаны, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, N-метилэфедрон и их производные, включая все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 – наркотические средства: 

- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, его производные и все смеси, в состав которых они входят, в количестве не менее 49,46 г являются крупным размером; 

- N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, в количестве не менее 11,73 г являются крупным размером; 

- N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, в количестве не менее 12,46 г, являются крупным размером. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью, пользуясь правами, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ, показания дать отказалась.

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что в социальной сети «Вконтакте» ей пришло сообщение от неизвестного лица с предложением трудоустройства и гарантией заработка от 60000 рублей в неделю. Она поняла, что данная деятельность связана с организацией тайников с «закладками» наркотиков. В связи с финансовыми проблемами она решила заработать денег, сбывая наркотики в качестве «закладчика». По ссылке, указанной в сообщении, в программе «Telegram» она зашла на учётную запись неизвестного, где ей предложили обсудить детали трудоустройства. 15.03.2018 она со своего телефона «Samsung» с сим-картой «МТС» № под учётной записью «Же Ня» списалась с неизвестным, который сообщил, что в её обязанности будет входить организация тайников с наркотиками, на что она согласилась. 

16.03.2018 или 17.03.2018 неизвестный в программе «Telegram» дал ей адрес абонента «ivanich», который подробно разъяснил ей условия работы в качестве «закладчика» наркотических средств. Они договорились, что за каждый приготовленный тайник с наркотическим средством она будет получать 100 рублей в течение недели в качестве «стажировки», а в последующем – по 200 рублей. 

Согласно условиям работы в качестве закладчика наркотических средств абонент «ivanich» должен был сообщать ей адрес тайника с оптовой партией наркотических средств, которые она должна была забирать, а затем – организовывать одиночные тайники с наркотическими средствами, делать фотографии и описание места расположения тайника и отправлять их абоненту «ivanich», составлять отчёт о проделанной работе, после чего абонент «ivanich» должен был перечислить ей зарплату на счёт QIWI-кошелька. 

Когда она начала переписку с куратором по теме размещения наркотиков по тайникам, эту переписку видел её друг Ч.М.А., поэтому всё знал. Ч.М.А. сам предложил работать в этом криминальном бизнесе вместе. Она и Ч.М.А. договорились, что все заработанные деньги они будут делить между собой.

Примерно 18.03.2018-19.03.2018 в программе «Telegram» от абонента «ivanich» она получила сообщение о первой «оптовой» закладке с наркотическим средством в г. Кирове, в ней находилось 10 свёртков с расфасованным наркотическим средством «скорость», которое находилось в пластиковой термоупаковке и называлось в данном магазине «мука» и «крис» по 0,5 г наркотика в каждом свёртке. Этим же днём она и Ч.М.А. по указанию «куратора» в 

<

адрес> сделали 10 тайников с «закладками» наркотического средства «скорость». Все адреса местонахождения тайников она сообщила абоненту «ivanich». После того, как она разложила все «закладки» с наркотиком и сообщила «куратору» адреса в программе «Telegram», она отправила отчёт о проделанной работе, в котором отражала – дату, количество «закладок» и город. Заработную плату за организацию тайников с наркотиками «куратор» переводил на номер QIWI-кошелька Ч.М.А. №. На этот счёт перечислялись суммы на оплату проезда в г. ФИО4, аренду жилья. В мае 2018 года «куратор» отправил ссылку в программе «Telegram», как можно сделать свой BTC-кошелёк (биткойн). Следуя ссылкам, Ч.М.А. создал свой электронный BTC-кошелёк (биткойн), через мобильное приложение «Блокчейн», которое они использовали для получения заработной платы. По указанию «куратора» они готовили тайники с закладками наркотических средств в различных районах г. ФИО4, а также – в г. Слободской, г. Кирово-Чепецк Кировской области. Она знает, что у куратора есть также сайт «

<

данные изъяты>».

27.04.2018 у неё при себе из полученной от неизвестного лица оптовой партии было 5 упаковок с наркотиками, в тот день она работала без Ч.М.А., возможно, в тот день они были в ссоре, и об её работе он не знал. 

27.04.2018 в период с 10.00 до 11.00 часов она приехала в 

<

адрес>, где, в том числе, возле 

<

адрес> сделала закладку наркотика «скорость» в земле рядом с трубой у забора слева от входа на участок. Адрес и описание тайника она сделала сама и отправила сообщение о них абоненту «ivanich», за работу получила 1000 рублей. 

В её телефоне сохранена переписка с абонентом «ivanich» с 10.05.2018, т.к. предыдущую переписку она удалила. В переписке с данным абонентом имеется отчёт о проделанной работе, в котором указано, что в период с 10.05.2018 по 15.05.2018 она совместно с Ч.М.А. организовала 395 тайников с наркотическими средствами, а также 01.05.2018 – 50 тайников с наркотическими средствами. В приложении «Telegram» Ч.М.А. сохранен как абонент «М.». В памяти её телефона в виде скриншотов частично сохранена переписка, в том числе, с абонентом «ivanich» по вопросам трудоустройства в качестве закладчика наркотических средств, а также – по условиями оплаты за проделанную работу. Кроме этого, имеются фотоснимки способов организации тайников с наркотическими средствами и необходимых мер безопасности при организации тайников.

Роль Ч.М.А. в сбыте наркотических средств заключалась в том, что у него имелась автомашина, на которой они передвигались, Ч.М.А. лично управлял автомашиной, вместе с ней (ФИО2) отыскивал тайники с оптовыми партиями наркотических средств, делал описание тайников и пересылал их ей. Также Ч.М.А. установил в свой телефон приложение «Blockchain», на которое абонент «ivanich» переводил криптовалюту – биткоины за проделанную ими работу. В приложении «Telegram» Ч.М.А. отправлял ей адрес Blockchain-кошелька, который она пересылала абоненту «ivanich». Затем абонент «ivanich» переводил на кошелёк биткоины. Ч.М.А. посредством Интернет сайта конвертировал биткоины в Российские рубли и переводил их на её банковскую карту. Она в свою очередь со своей карты переводила часть денежных средств на карту Ч.М.А.. Иногда Ч.М.А. подсказывал ей, где можно организовать тайник. Оптовую партию наркотического средства с собой носила в основном она. Когда упаковок было много, то часть они оставляли в машине, при этом она брала немного, чтобы наркотики помещались в карман.

Её роль в сбыте наркотических средств заключалась в том, что она подыскивала место для организации тайника с наркотическим средством, прятала свёрток с наркотиком, делала фотографию тайника, наносила на фотографию отметку в виде стрелки и точки с указанием точного места нахождения тайника, затем загружала фотографии на фотохостинг, ссылку с фотохостинга вставляла в сделанное Ч.М.А. описание тайника, после чего отправляла абоненту «ivanich» список всех организованных тайников. Также она вела переписку с абонентом «ivanich», получала от него адреса оптовых тайников и указания: когда и где делать тайники, составляла отчёты о количестве организованных тайников, передавала адрес электронного кошелька «Blockchain» для перечисления зарплаты. Также она вела переписку с абонентом «ivanich» по поводу так называемых «ненаходов», это когда потребители не могли найти тайник с наркотическим средством. В связи с этим она сообщала некоторые уточняющие сведения, отправляла карту местности с отметкой тайника или географические координаты. Абонент «ivanich» для подтверждения её личности часто просил её сделать селфи, при этом нужно было рукой показать какой-либо знак. Она выполняла его требования. 

16.05.2018 в 16 часов 43 минуты от абонента «ivanich» пришло сообщение о месте нахождения очередной оптовой партии наркотических средств, предназначенных для сбыта. Сообщение с адресом выглядело следующим образом: «1.ФИО4, Ленинский, заходим за дом по ФИО3, 36, проходим стоянку машин, проходим гаражи и возле бетонной стены пакет, обмотанный непрозрачным скотчем, в нём». В описании было сказано, что в тайнике находится 40 упаковок с наркотическим средством «скорость» и 10 упаковок с наркотическим средством «спайс». Она и Ч.М.А. в это время находились в 

<

адрес>. Абонент «ivanich» сказал, что нужно съездить в ФИО4 и сделать тайники с наркотическими средствами. В связи с этим они на автомашине Ч.М.А. приехали в 

<

адрес>, нашли оптовую партию наркотического средства, после чего в 22 часа 32 минуты она написала абоненту «ivanich» о том, что находится в Кирове. Именно в это время они забрали из тайника наркотическое средство. В этот день на улице шёл сильный дождь, поэтому в период с 22 часов 32 минут до 23 часов 37 минут они смогли разложить в тайники только наркотическое средство «спайс» в количестве 10 упаковок. Именно в 23 часа 37 минут 16.05.2018 Ч.М.А. отправил ей адреса и описание тайников, которые она отредактировала, вставила ссылки на фотохостинг и в 00 часов 16 минут 17.05.2018 переслала обратно Ч.М.А., чтобы адреса сохранились. 17.05.2018 в 00 часов 00 минут она написала сообщение абоненту «ivanich» о том, что наркотическое средства «спайс» уже разложила в тайники. Один из тайников они организовали по адресу: «

<

адрес>, второй подъезд, над дверью на выступе справа». Полное описание и адрес данного тайника она отправила абоненту «ivanich» 17.05.2018 в 20 часов 58 минут. Разложив наркотическое средство «спайс» в тайники и сделав описание, они на автомашине уехали в 

<

адрес>. 

17.05.2018 примерно в 14 часов 00 минут из полученной 16.05.2018 оптовой партии наркотических средств они с Ч.М.А. делали тайники с наркотическим средством «скорость». В этот день они разложили в тайники 40 свёртков с наркотическими средствами. После этого в 17 часов 03 минуты Ч.М.А. отправил ей описания тайников, которые она отредактировала и в 19 часов 36 минут переправила обратно Ч.М.А.. Один из тайников находился по адресу: «

<

адрес>». Данный адрес она отправила абоненту «ivanich» 17.05.2018 в 20 часов 59 минут.

17.05.2018 в 21 час 20 минут в приложении «Telegram» от абонента «ivanich» ей пришло сообщение об очередной оптовой партии наркотического средства, в которой находилось 50 расфасованных упаковок, предназначенных для организации одиночных тайников. В сообщении было следующее описание адреса данного тайника: «ФИО4, Октябрьский район, спускаемся от ФИО5 по ФИО3 до 

<

адрес> сворачиваем направо, идём до конца забора из металла профиля, и возле трубы под мешком с бутылками лежит пакет, обмотанный непрозрачным скотчем». Абонент «ivanich» сообщил, что данную партию необходимо разместить в тайники в 

<

адрес>. Она и Ч.М.А. в это время находились в 

<

адрес>. В течение часа они на автомашине приехали по указанному адресу, нашли тайник, забрали из него свёрток с наркотическими средствами и уехали в 

<

адрес>. 

18.05.2018 в течение дня она совместно с Ч.М.А. организовала 50 тайников с наркотическими средствами, в том числе, по следующим адресам: 

<

адрес>, у второго подъезда, под пластиковым наличником правого крайнего окна, 

<

адрес>, за пластиковым наличником правого крайнего окна. Ч.М.А. сделал черновики описаний данных тайников и в 22 часа 55 минут отправил их ей. Она отредактировала описание тайников, вставила ссылки на фотохостинг, куда загрузила фотографии тайников с отметками и в 23 часа 54 минуты переправила Ч.М.А. адреса тайников, готовые к отправке абоненту «ivanich». Адреса организованных тайников она отправила абоненту «ivanich» 19.05.2018 в период с 01 часа 26 минут до 01 часа 27 минут. 

22.05.2018 в 14 часов 02 минуты абонент «ivanich» отправил ей адрес очередной оптовой партии наркотического средства, которая была организована в овощных ямах у 

<

адрес>, в ней находилось 95 упаковок расфасованных наркотических средств, а именно 20 – по 0,8 г «кристаллов», 20 – по 0,8 г – синтетического порошка или «муки», 20 – по 1,1 г – «муки» и 20 – по 1,1 г – «кристаллов», а также – 15 свёртков, обмотанных липкой лентой синего цвета – наркотика «спайс». Абонент «ivanich» сказал, что данную партию необходимо разложить в тайники на территории 

<

адрес>. 

22.05.2018 около 16 часов 00 минут она и Ч.М.А. приехали на автомашине по указанному адресу, нашли тайник и забрали свёрток с наркотическими средствами, после чего на автомашине поехали в 

<

адрес>. Там в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут она совместно с Ч.М.А. организовала 5 тайников с наркотическими средствами в виде курительной смеси по адресам: 

- 

<

адрес>, в земле у основания первой бетонной колонны забора, расположенного справа от дома; 

- 

<

адрес>, за металлическим наличником дверной коробки справа от входа в музей «Ботаник», расположенный в доме по указанному адресу; 

- 

<

адрес>, в земле слева от крыльца второго подъезда; 

- 

<

адрес>, в земле под крайним левым окном, расположенным справа от второго подъезда на правой торцевой стене дома; 

- 

<

адрес>, под бетонной плитой, расположенной между забором, прилегающим к указанному дому, и контейнерами для бытового мусора. 

Она раскладывала закладки – свёртки с наркотиками, а Ч.М.А. производил описание мест тайников – закладок. Развозку по адресам производил Ч.М.А.

Пока они делали закладки в 

<

адрес>, то заметили, что за ними следит какая-то женщина, в связи с чем, она отправила абоненту «ivanich» голосовое сообщение и объяснила ситуацию, тот сказал прекратить работу в 

<

адрес> и ехать в 

<

адрес>.

Они вернулись в г. ФИО4 примерно в 21 час 00 минут 22.05.2018 года, где она и Ч.М.А. в 

<

адрес> приготовили более 40 тайников с «закладками» различных наркотиков в разных местах, в том числе, по адресу: 

<

адрес> у последнего подъезда справа у бордюра под доской. 

22.05.2018 в 19 часов 53 минуты Ч.М.А. отправил ей черновики с адресами тайников, организованных в 

<

адрес> и по 

<

адрес>. Примерно до 03 часов 00 минут 23.05.2018 они делали тайники в 

<

адрес>. Вечером этого же дня они продолжили делать тайники в 

<

адрес>. Они сделали тайники по адресам: 

- 

<

адрес>, в земле у правого ближнего угла гаража, расположенного справа от лицевой части указанного дома;

- 

<

адрес>, в земле между двумя металлическими трубами, находящимися у поленницы, расположенной у забора, огораживающего придомовую территорию дома по указанному адресу. 

23.05.2018 в 18 часов 43 минуты Ч.М.А. отправил ей черновик с описанием данных тайников. Далее они сделали тайники по адресам: 

- 

<

адрес>, под скамейкой расположенной напротив второго подъезда дома по указанному адресу;

- 

<

адрес>, под камнем, лежащим у правого ближнего угла указанного дома.

23.05.2018 в 19 часов 50 минут Ч.М.А. отправил ей черновик с описанием данных тайников. После этого они поехали в 

<

адрес> и сделали там тайники по следующим адресам: 

- 

<

адрес> изоляции трубы, расположенной справа при входе в подъезд №;

- 

<

адрес> под передним левым углом деревянного шкафа, расположенного слева от входа в подъезд №;

- 

<

адрес> под пластиком второго окна справа от подъезда №;

- 

<

адрес> монтажной пене в нижней части второй входной двери, расположенной в тамбуре подъезда №;

- 

<

адрес>, на клумбе под шестым кирпичом, расположенным слева от подъезда № указанного дома;

- 

<

адрес> основания дерева, расположенного справа от крыльца подъезда № указанного дома;

- 

<

адрес> под пластиком окна, находящегося справа от входа в подъезд № указанного дома;

- 

<

адрес> основания металлической трубы, расположенной у правого торца дома;

- 

<

адрес> слева от крыльца подъезда № между крыльцом и бетонной отмосткой под бруском.

Указанные адреса Ч.М.А. также отправил ей в 19 часов 50 минут 23.05.2018. Всего из оптовой партии, которую они забрали в районе дома по адресу: 

<

адрес> они организовали 94 тайника с наркотическими средствами. Все указанные адреса тайников она отредактировала, добавила ссылки на фотохостинг, на который загрузила фотоснимки тайников с отметками и в 23 часа 43 минуты 23.05.2018 отправила абоненту «ivanich». 

23.05.2018 в 21 час 40 минут абонент «ivanich» отправил ей сообщение с очередной оптовой партией наркотического средства, в котором находилось 50 упаковок, предназначенных для сбыта на территории 

<

адрес>. Описание места тайника было следующим: «ФИО4, Ленинский, стоим на координатах см. фото 1, перед нами спуск к теплотрассе, возле теплотрассы валяется старый ящик под ним пак обмотанный непрозрачным скотчем в нём». Также были приложены фотографии тайника и схема с координатами: 58.591553, 49.622008. В 22 часа 45 минут 23.05.2018 они нашли тайник и забрали из него свёрток с наркотическими средствами, в нём находилось 50 различных свёртков с наркотиками. Данную оптовую закладку она и Ч.М.А. забрали и уехали в 

<

адрес>. 

24.05.2018 года в период с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут они с Ч.М.А. сделали в 

<

адрес> тайники с полученными наркотиками. Она помещала в тайники наркотики, а Ч.М.А. готовил их описание на своем телефоне Iphone, она также готовила фотографии к уточнению мест нахождения тайников. 

Они совместно с Ч.М.А. сделали тайники с наркотическими средствами по следующим адресам:

- 

<

адрес>, справа у столба под веткой;

- 

<

адрес>, второй подъезд, напротив под камнем; 

- 

<

адрес>, первый подъезд, слева у бетона под камнями;

- 

<

адрес>, первый подъезд, под порогом за кирпичом;

- 

<

адрес>, второй подъезд, слева под крыльцом под камнем;

- 

<

адрес>, первый подъезд, слева у крыльца в сломанной лестнице;

- 

<

адрес>, второй подъезд, слева под бетонным блоком;

- 

<

адрес>, третий подъезд, слева в утеплителе трубы;

- 

<

адрес>, справа от подъезда на углу в камнях у бетонной отмостки;

- 

<

адрес>, справа от подъезда в дереве под листвой;

- 

<

адрес>, гаражный кооператив «Автомобилист-25», у 79 гаража слева в земле;

- 

<

адрес>, гаражный кооператив «Автомобилист-25», у 72 гаража справа под куском бетона; 

- 

<

адрес>, справа от подъезда № напротив газовой трубы в земле;

- 

<

адрес>, под скамейкой слева от подъезда №, под листом фанеры;

- 

<

адрес>, в тамбуре подъезда №, за дверной коробкой слева от домофона в монтажной пене;

- 

<

адрес>, слева от подъезда №, за пластиковым наличником;

- 

<

адрес>, слева от подъезда №, под клумбой из автомобильной покрышки;

- 

<

адрес>, слева от подъезда №, у скамейки справа в земле;

- 

<

адрес>, на крыльце подъезда №, под решёткой;

- 

<

адрес>, слева от подъезда № под кирпичом;

- 

<

адрес>, справа от подъезда № в стыке газовой трубы;

- 

<

адрес>, справа от подъезда №, у пня в земле;

- 

<

адрес>, справа от подъезда № под бетоном;

- 

<

адрес>, с левого торца дома от подъездов у входа в подвал в углу;

- 

<

адрес>, в тамбуре подъезда №, слева от входа в утеплителе трубы;

- 

<

адрес>, в тамбуре подъезда №, справа от входа в отверстии потолка.

Черновики указанных адресов Ч.М.А. отправил ей 24.05.2018 в 04 часа 08 минут для того, чтобы она их отредактировала, загрузила фотографии на фотохостинг, но она не успела отредактировать их и отправить абоненту «ivanich» в связи с задержанием сотрудниками полиции.

Так 24.05.2018 около 05 часов 30 минут они с Ч.М.А. находились у 

<

адрес>, у неё при себе было ещё 16 свёртков, с наркотическим средством, в виде синтетического порошка или «мука». Данные свёртки она выбросила в кусты у 

<

адрес>, в тот момент, когда увидела, что к ним подъезжает автомобиль сотрудников полиции. Впоследствии данные свёртки были изъяты.

24.05.2018 около 05 часов 35 минут возле указанного дома она и Ч.М.А. были задержаны сотрудниками Росгвардии по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлены в отдел полиции. Там в ходе личного досмотра у неё был изъят мобильный телефон «Samsung», с которого она вела переписку, связанную со сбытом наркотических средств (том 4, л.д. 101-104, том 6, л.д. 224-227, том 7, л.д. 135-140).

Из протокола проверки показаний на месте с фото-таблицей от 13.12.2018, следует, что ФИО2 показала металлическую трубу рядом с калиткой у забора возле дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что рядом с трубой в земле 27.04.2018 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут она организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

ФИО2 также показала бетонный забор в 40 м в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что 16.05.2018 года около 22 часов 32 минут рядом с забором она совместно с Ч.М.А. забрала из тайника оптовую партию с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта.

Она также показала выступ в виде бетонной балки над входом в подъезд № в доме по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в этом месте она 16.05.2018 в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 03 минут совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическими средствами из вышеуказанной оптовой партии с целью сбыта.

ФИО2 показала место за наличником слева от входной двери в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что 16.05.2018 года в период с 22 часов 32 минут до 23 часов 37 минут она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством для сбыта.

ФИО2 также показала дом по адресу: 

<

адрес>, затем – окно, расположенное справа от подъезда №, и пояснила, что под металлическим подоконником окна, она совместно с Ч.М.А. 23.05.2018 организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Кроме того, ФИО2 показала, как необходимо проехать по 

<

адрес> до железнодорожного переезда, перед которым свернуть влево и ехать вдоль гаражей, имеющих адрес: 

<

адрес> «г», до теплотрассы. Прибыв на место, ФИО2 показала гаражи и пояснила, что напротив них в низине проложена теплотрасса, рядом с которой находился тайник с наркотическим средством. 23.05.2018 она и Ч.М.А. забрали из тайника оптовую партию наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта. Расстояние от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» до угла гаража, напротив которого находился тайник, составило 140 м в северо-восточном направлении (том 7, л.д. 141-156).

Из протокола проверки показаний на месте от 02.08.2018 с фото-таблицей, следует, что ФИО2 у дома по адресу: 

<

адрес> показала входную дверь в музей «Ботаник» и пояснила, что 22.05.2018 за металлической коробкой двери она и Ч.М.А. создали тайник-закладку с наркотическим средством;

далее ФИО2 указала на забор, примыкающий к указанному дому, и пояснила, что 22.05.2018 у основания столба забора она и Ч.М.А. создали тайник-закладку с наркотическим средством;

далее ФИО2 у дома по адресу: 

<

адрес> показала бетонную плиту и пояснила, что 22.05.2018 она и Ч.М.А. создали тайник-закладку с наркотическим средством под данной плитой;

далее ФИО2 у правой торцевой стены дома по адресу: 

<

адрес> указала место на земле напротив первого окна и пояснила, что 22.05.2018 она и Ч.М.А. создала тайник-закладку с наркотическим средством в данном месте;

далее ФИО2 у второго подъезда указанного дома показала на место на земле слева от крыльца и пояснила, что 22.05.2018 она и Ч.М.А. создали тайник-закладку с наркотическим средством в данном месте. 

ФИО2 пояснила, что она делала закладки наркотиков, а Ч.М.А. делал фотографии мест тайников, о сделанных тайниках-закладках она в Интернет приложении «Telegram» сообщила куратору под ником «ivanich» (том 4, л.д. 105-112).

Из протокола проверки показаний на месте от 17.09.2018 с фото-таблицей следует, что ФИО2 показала дом по адресу: 

<

адрес>, и пояснила, что от этого дома необходимо пройти по двору дома по адресу: 

<

адрес>, затем свернуть направо к овощным ямам, за вторым рядом овощных ям ФИО2 показала на участок земли перед кирпичным зданием и пояснила, что в данном месте под стекловатой 22.05.2018 она и Ч.М.А. нашли оптовую партию с наркотическими средствами, предназначенным для сбыта, расфасованными в 95 упаковок; 

далее ФИО2 показала дом по адресу: 

<

адрес>, прошла к подъезду № со стороны двора, где показала деревянную опалубку, расположенную слева от подъезда, пояснив, что 23.05.2018 под ней она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее ФИО2 показала металлическую трубу, вкопанную в землю вертикально на расстоянии 2 м от торцевой стены вышеуказанного дома и участок земли рядом с трубой, пояснив, что 23.05.2018 года в этом месте она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее ФИО2 у дома по адресу: 

<

адрес> показала дерево, расположенное справа от подъезда №, пояснив, что 23.05.2018 рядом с деревом на земле он совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее ФИО2 прошла к подъезду № со стороны проезжей части улицы и показала клумбу из кирпичей, расположенную слева от подъезда, пояснив, что 23.05.2018 под шестым кирпичом от отмостки она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее ФИО2 прошла к дому по адресу: 

<

адрес> в подъезде № показала трубу, расположенную справа от входа, пояснив, что 23.05.2018 в теплоизоляции трубы она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее ФИО2 показала подъезд № в доме по адресу: 

<

адрес> пояснила, что раньше слева от подъезда у стены дома на улице стоял шкаф, который на момент проверки показаний отсутствует. Под шкафом 23.05.2018 она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее ФИО2 прошла к дому по адресу: 

<

адрес> показала место в левой стороне от входа в подъезд № и пояснила, что 23.05.2018 она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта в щели под монтажной пеной у пола, более точное место расположения тайника указать не может; 

далее ФИО2 прошла к подъезду № и показала два окна, расположенные справа от подъезда, закрытые металлическими решётками, пояснив, что 23.05.2018 она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта под металлическим подоконником; 

далее ФИО2 пояснила, что необходимо проехать к дому по адресу: 

<

адрес>, прибыв на место, показала камень, лежащий на земле возле угла дома, и пояснила, что 23.05.2018 под указанным камнем она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее ФИО2 показала дом по адресу: 

<

адрес>, прошла к подъезду №, где показала лист ДСП, лежащий на земле у бордюра справа от подъезда, пояснив, что 23.05.2018 под ним она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее ФИО2 показала дом по адресу: 

<

адрес>, подошла к поленнице дров и показала две металлические трубы, выкрашенные краской голубого цвета, пояснив, что 23.05.2018 на земле между указанными трубами она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее ФИО2 прошла к дому по адресу: 

<

адрес>, указала на гараж, расположенный справа от дома, и пояснила, что 23.05.2018 на земле на расстоянии 1 м от гаража она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее ФИО2 показала дом по адресу: 

<

адрес> металлическую скамейку, расположенную во дворе напротив подъезда №, пояснив, что 23.05.2018 под ней она организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта.

Кроме того, из этого же протокола проверки показаний на месте с фото-таблицей от 17.09.2018, следует, что ФИО2 показала гараж № в гаражном кооперативе «Автомобилист-25» рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что 24.05.2018 слева от гаража она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 показала гараж № и пояснила, что 24.05.2018 у данного гаража она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 прошла к дому № по 

<

адрес> и показала газовую трубу справа от подъезда №, пояснив, что 24.05.2018 напротив газовой трубы в земле рядом с отмосткой она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 прошла к подъезду № и показала скамейку, расположенную слева от подъезда, пояснив, что 24.05.2018 под листом фанеры, лежащим под скамейкой, она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 зашла в тамбур подъезда № и показала дверную коробку слева от домофона, пояснив, что 24.05.2018 за дверной коробкой в монтажной пене она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 показала окно, расположенное слева от подъезда № и пояснила, что за пластиковым наличником окна 24.05.2018 она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 прошла к дому по адресу: 

<

адрес>, показала подъезд № и клумбы из автомобильных покрышек, пояснив, что 24.05.2018 у левой клумбы (покрышки) она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 показала скамейку, расположенную слева от подъезда №, и пояснила, что 24.05.2018 справа от неё в земле она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта. 

Далее ФИО2 показала металлическую решётку, расположенную перед входом в подъезд №, и пояснила, что 24.05.2018 под ней она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 показала участок земли слева от крыльца подъезда № и пояснила, что 24.05.2018 под кирпичами, лежащими на земле, она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта. 

Далее ФИО2 прошла к дому по адресу: 

<

адрес> и показала газовую трубу, расположенную справа от подъезда №, пояснив, что 24.05.2018 в стыке между трубой и бойлером она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 показала пень, расположенный справа от подъезда №, и пояснила, что 24.05.2018 рядом с пнём она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 показала бетонную плиту, расположенную справа от подъезда №, и пояснила, что 24.05.2018 под ней она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 прошла к левой торцевой стене дома и показала бетонный блок, расположенный у входа в подвал, пояснив, что 24.05.2018 в углу под бетонным блоком она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 прошла к дому по адресу: 

<

адрес>, где зашла в тамбур подъезда № и показала трубу в утеплителе, расположенную слева от входа, пояснив, что 24.05.2018 в утеплителе она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 прошла к дому по адресу: 

<

адрес>, зашла в тамбур подъезда №, показала отверстие в деревянном перекрытии потолка справа от входа и пояснила, что 24.05.2018 в отверстии потолка она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 прошла к дому по адресу: 

<

адрес>, где зашла в тамбур подъезда № и показала кирпич, лежащий на полу, пояснив, что 24.05.2018 под порогом дверной коробки за кирпичом она вместе с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 показала левую сторону крыльца, расположенного перед подъездом № 2 и пояснила, что 24.05.2018 под крыльцом слева она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 прошла к дому по адресу: 

<

адрес> показала участок земли слева от подъезда № рядом с бетонной отмосткой и пояснила, что 24.05.2018 в земле у отмостки она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 прошла к подъезду № и пояснила, что 24.05.2018 в районе второго подъезда, точное место не помнит, она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта. 

Далее ФИО2 прошла к дому по адресу: 

<

адрес>, и показала крыльцо подсобного помещения, расположенное слева от подъезда №, и пояснила, что 24.05.2018 под нижней ступенькой крыльца она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 показала бетонный блок, расположенный слева от подъезда №, и пояснила, что 24.05.2018 под ним она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 показала трубу в утеплителе, расположенную слева от подъезда №, и пояснила, что 24.05.2018 в утеплителе трубы она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 прошла к дому по адресу: 

<

адрес> показала дерево, расположенное справа от подъезда, пояснив, что 24.05.2018 в углублении дерева под листьями она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 прошла к углу дома справа от подъезда и показала участок земли рядом с отмосткой, пояснив, что 24.05.2018 под камнями она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее ФИО2 пояснила, что необходимо проехать к дому по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, ФИО2 показала столб линии электропередач (далее – ЛЭП) напротив дома и участок земли справа от столба, пояснив, что 24.05.2018 здесь под веткой она совместно с Ч.М.А. организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта (том 7, л.д. 79-110).

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 их полностью подтвердила. При этом уточнила следующее, в протоколе проверки показаний на месте от 13.12.2018 допущена ошибка по времени совершения закладок, на которую она не обратила внимания при прочтении протокола, т.к. 16.05.2018 в период с 22 часов 32 минут до 23 часов 37 минут они поместили с Ч.М.А. свёрток с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, а 17.05.2018 с 14 часов 00 минут до 17 часов 03 минут они с Ч.М.А. разместили свёрток с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>.

22.05.2018 они с Ч.М.А. раскладывали закладки в 

<

адрес>, но увидели какую-то подозрительную женщину и уехали оттуда в Нововятск, где продолжили делать закладки, но увидели эту же женщину, снова уехали, потом продолжили делать закладки в 

<

адрес>, после того, как разложили всю партию наркотиков, она 23.05.2018 в период с 23 часов 42 минут до 23 часов 43 минут отписалась оператору и сообщила обо всех адресах закладок в г. Кирово-Чепецке, г. Нововятске и г. Кирове.

23.05.2018 они с Ч.М.А. с 21 часа 41 минуты до 22 часов 45 минут забрали оптовую партию наркотиков и в ночь с 23.05.2018 на 24.05.2018 стали раскладывать наркотики по закладкам, это район 

<

адрес>, 

<

адрес>, при размещении закладок их задержали, она скинула 16 свёртков, которые ещё оставались, они с Ч.М.А. должны были их тоже разложить в эту ночь, оператору она не успела сообщить об адресах тех закладок, которые они успели сделать за ночь, т.к. их задержали сотрудники полиции.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, её вина в совершении преступлений установлена, доказана и подтверждается показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и свидетелей.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – Ч.М.А. в судебном заседании, пользуясь правами, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ, показания дать отказался.

Из оглашённых в ходе судебного заседания показаний Ч.М.А., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что он знаком с ФИО2 В связи с финансовыми проблемами ФИО2 решила заработать денег, сбывая наркотики в качестве «закладчика». В программе «Telegram» ФИО2 зашла на учётную запись неизвестного лица, где ей предложили поработать «закладчиком». Переписку она осуществляла со своего телефона «Samsung» с сим-картой «МТС» № в программе «Telegram» под учётной записью «Же Ня». Данную переписку ФИО2 осуществляла в его присутствии с 15.03.2018 года, в ходе переписки неизвестный сообщил ФИО2, что она сможет зарабатывать свыше 60000 рублей в неделю, в её обязанности будет входить организация тайников с наркотическими средствами. ФИО2 согласилась с предложением неизвестного. В ходе переписки он понял, что в программе «Telegram» ФИО2 вела переписку с менеджером Интернет магазина @KIROV_SHOP12 или «Smeilikirov24.biz» по продаже наркотиков в г. Кирове и Кировской области. Менеджер сказал, чтобы ФИО2 скинула свою анкету и свою фотографию с изображением паспорта с указанием регистрации.

16.03.2018 или 17.03.2018 неизвестный переадресовал ФИО2 на куратора данного магазина в программе «Telegram» с ником «ivanich». В тот же день абонент «ivanich» подробно разъяснил ФИО2, что в её обязанности будет входить организация тайников с наркотиками в различных местах г. ФИО4 Кировской области, а также разъяснил, как правильно организовывать тайники с наркотиками. Затем абонент «ivanich» попросил ФИО2 сделать 10 описаний тайников на улице, с приложением фото, проверяя правильность их заполнения и отправить данные описания абоненту «ivanich» в программе «Telegram», добавив, что на фотографии необходимо помечать место «закладки». Данные пробные адреса ФИО2 ходила делать одна. 

Примерно 18.03.2018 года в ходе переписки с абонентом «ivanich» ФИО2 договорилась, что за каждый приготовленный тайник она будет получать 100 рублей в течение недели в качестве стажировки, а в последующем – по 200 рублей, и после окончания стажировки после 1-й недели, ФИО2 должна была отправить абоненту «ivanich» номер биткоин-кошелька или QIWI-кошелька для перечисления зарплаты. Ввиду того, что ФИО2 одна опасалась ходить по городу и готовить тайники, 15.03.2018 года ФИО2 предложила ему, совместно заниматься организацией данных тайников с наркотиками. Он поддержал решение о совместной организации тайников с «закладками» наркотиков. 

Тайники с наркотическими средствами он организовывал совместно с ФИО2. Его роль заключалась в том, что он управлял автомашиной «Chevrolet Aveo» государственный регистрационный знак №, вместе с ФИО2 отыскивал тайники с оптовыми партиями наркотических средств, делал описание тайников и пересылал их ФИО2. Также он установил в свой телефон приложение «Blockchain», на которое абонент «ivanich» переводил криптовалюту – биткоин за проделанную работу, он (Ч.М.А.) через Интернет конвертировал биткоины в рубли, переводил их на карту ФИО2, она часть денег переводила на его карту. Адрес электронного кошелька «Blockchain» он в программе «Telegram» отправлял ФИО2, она пересылала его абоненту «ivanich».

Иногда он подсказывал ФИО2, где можно организовать тайник. Оптовую партию с собой носила в основном ФИО2, часть упаковок она брала и помещала в карманы, часть оставляла в автомашине.

Роль ФИО2 в сбыте наркотических средств заключалась в том, что она подыскивала место для организации тайника, прятала свёрток с наркотиком, делала фотографию тайника, наносила на неё отметку в виде стрелки и точки с указанием точного места нахождения тайника, затем загружала фотографии на фотохостинг, ссылку вставляла в сделанное им описание тайника, после чего отправляла абоненту «ivanich» список организованных ими тайников. Также она вела переписку с абонентом «ivanich», получала от него адреса оптовых адресов и указания, когда и где делать тайники, составляла отчёты о количестве сделанных тайников. Абонент «ivanich» часто просил ФИО2 для подтверждения личности сделать селфи.

Примерно 18.03.2018 года от абонента «ivanich» ФИО2 пришло описание оптовой закладки с наркотическим средством в г. Кирове, и в ней находилось 10 свёртков с расфасованным наркотическим средством «скорость», которое находилось в пластиковой термоупаковке и называемое в данном магазине «мука» и «крис» по 0,5 г наркотика в каждом свёртке. В этот же день вечером он и ФИО2 приехали на машине в г. ФИО4 и приготовили в Октябрьском районе г. ФИО4 10 тайников с «закладками» наркотического средства «скорость». Для переписки он использовал сотовый телефон Iphone с сим-картой оператора Теле-2, с которого он выходил в программу обмена сообщениями «Telegram» и использовал учётную запись «Basegod322», привязанную к абонентскому номеру №. Он совместно с ФИО2 помещал в тайники наркотики, готовил их описание и отправлял на учётную запись ФИО2, которая в последующем сообщала их абоненту «ivanich». Описание он делал следующего содержания: «город, район, улица, дом, номер подъезда, конкретное местонахождение тайника» и вместе с фотографией, на которой стрелочкой было отмечено место закладки. После того, как они размещали все закладки с наркотиком из полученной оптовой партии, ФИО2 сообщала абоненту «ivanich» адреса в программе «Telegram», и отправляла отчёт о проделанной работе, в котором отражала – дату, количество закладок и город. По указанию «куратора» они готовили тайники с закладками наркотических средств в различных районах г. ФИО4, а также – в г. Слободской, г. Кирово-Чепецк, Кировской области. Заработную плату за организацию тайников с наркотическими средствами абонент «ivanich» переводил на счёт его QIWI кошелька – №. 

12.05.2018 он создал электронный BTC-кошелёк (биткоин) через мобильное приложение «Блокчейн», которое они использовали для получения заработной платы. 

В период с 01.05.2018 до 10.05.2018 он и ФИО2 приостановили преступную деятельность в качестве «закладчиков», т.к. опасались, что их могут задержать сотрудники полиции и оба удалили всю переписку в программе «Telegram».

10.05.2018, ввиду недостатка денежных средств, они решили продолжить организовывать тайники с «закладками» наркотических средств, в этот же день ФИО2 со своего телефона «Samsung» в программе «Telegram» со своей учётной записи «Же Ня» списалась с абонентом «ivanich», после чего они совместно продолжили деятельность по организации тайников с «закладками» наркотических средств. 

О том, что ФИО2 делала тайники с наркотическими средствами одна, без его участия, ему ничего не известно. Он знает, что у ФИО2 оставались иногда упаковки с наркотическими средствами, при этом абоненту «ivanich» ФИО2 говорила, что наркотическое средство провалилось в щель или придумывала другую причину. Иногда ФИО2 просто настаивала на том, что тайник сделан, и почему его не могут найти, она не знает. По поводу тайников, организованных в микрорайоне 

<

адрес>, ему ничего не известно, он в данном месте никогда не бывал и тайники с наркотическими средствами там не делал.

16.05.2018 в 16 часов 43 минуты на телефон ФИО2 от абонента «ivanich» пришло сообщение об адресе очередной оптовой партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. Сообщение с адресом выглядело следующим образом: «1.ФИО4, Ленинский, заходим за дом по ФИО3, 36, проходим стоянку машин, проходим гаражи и возле бетонной стены пакет, обмотанный непрозрачным скотчем, в нём». В описании было сказано, что в тайнике находится 40 упаковок с наркотическим средством «скорость» и 10 упаковок с наркотическим средством «спайс». Он и ФИО2 на автомашине приехали в г. ФИО4, нашли оптовую партию наркотического средства, и в 22 часа 32 минуты ФИО2 написала абоненту «ivanich» о том, что находится в г. Кирове. Именно в это время они забрали из тайника наркотическое средство. Поскольку в этот день на улице шёл сильный дождь, поэтому в период с 22 часов 32 минут до 23 часов 37 минут они смогли разложить в тайники только наркотическое средство «спайс» в количестве 10 упаковок. В 23 часа 37 минут 16.05.2018 он отправил ФИО2 адреса и описание тайников, которые она в свою очередь отредактировала, вставила ссылки на фотохостинг и в 00 часов 16 минут 17.05.2018 переслала обратно ему, чтобы адреса сохранились. 17.05.2018 в 00.00 часов ФИО2 написала сообщение абоненту «ivanich» о том, что наркотическое средства «спайс» уже разложила в тайники. Один из тайников они организовали по адресу: 

<

адрес>, второй подъезд, над дверью на выступе справа. Описание и адрес данного тайника ФИО2 отправила абоненту «ivanich» 17.05.2018 в 20 часов 58 минут.

17.05.2018 примерно в 14 часов 00 минут он и ФИО2 вернулись в г. ФИО4, где делали тайники с наркотическим средством «скорость». В этот день они разложили в тайники 40 свёртков с наркотическими средствами. В 17 часов 03 минут он отправил ФИО2 описания тайников, которые она отредактировала и в 19 часов 36 минут переправила обратно ему. Один из тайников находился по адресу: 

<

адрес>, второй подъезд, слева за наличником входной двери. Данный адрес ФИО2 отправила абоненту «ivanich» 17.05.2018 в 20 часов 59 минут.

17.05.2018 в 21 час 20 минут ФИО2 в приложении «Telegram» от абонента «ivanich» пришло сообщение с адресом очередной оптовой партий наркотического средства с 50 расфасованными упаковками, предназначенными для организации одиночных тайников. Описание адреса тайника оптовой партии было следующим: «ФИО4, Октябрьский район, спускаемся от ФИО5 по ФИО3 до д. 6, сворачиваем направо, идём до конца забора из металла профиля, и возле трубы под мешком с бутылками лежит пакет, обмотанный непрозрачным скотчем». Абонент «ivanich» также сообщил, что эту партию необходимо разместить в тайники в г. Слободском. Он и ФИО2 в это время находились в Кирове. В течение часа они на автомашине приехали по указанному адресу, нашли тайник, забрали из него свёрток с наркотическими средствами и уехали в г. Слободской. 

18.05.2018 в течение дня он совместно с ФИО2 организовал 50 тайников с наркотическими средствами, в том числе, по следующим адресам: 

<

адрес> у второго подъезда, под пластиковым наличником правого крайнего окна; 

<

адрес>, за пластиковым наличником правого крайнего окна. Он сделал черновики описаний данных тайников и в 22 часа 55 минут отправил их ФИО2, которая отредактировала описание, вставила ссылки на фотохостинг, куда загрузила фотографии тайников с отметками и в 23 часа 54 минуты переправила ему адреса тайников, готовые к отправке абоненту «ivanich». Адреса организованных тайников ФИО2 отправила абоненту «ivanich» 19.05.2018 в период с 01 часа 26 минут до 01 часа 27 минут.

22.05.2018 в 14 часов 02 минуты абонент «ivanich» отправил ФИО2 адрес очередной оптовой партии наркотического средства и сказал, что данную партию необходимо разложить в тайники на территории 

<

адрес>. Данная оптовая партия была организована в овощных ямах у 

<

адрес>, в ней находилось 95 приготовленных расфасованных по свёрткам наркотиков, а именно 20 – по 0,8 г «кристаллов», 20 – по 0,8 г синтетического порошка или «муки», 20 – по 1,1 г «муки» и 20 – по 1,1 г «кристаллов», а также – 15 свёртков, обмотанных липкой лентой синего цвета – с наркотиком «спайс».

22.05.2018 около 16 часов 00 минут они приехали на автомашине по указанному адресу, нашли тайник и забрали свёрток с наркотическими средствами, после чего на автомашине поехали в 

<

адрес>. Там он и ФИО2 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут совместно организовали 5 тайников с наркотическими средствами по адресам: 

- 

<

адрес>, в земле у основания первой бетонной колонны забора, расположенного справа от дома; 

- 

<

адрес>, за металлическим наличником дверной коробки справа от входа в музей «Ботаник», расположенный в доме по указанному адресу; 

- 

<

адрес>, в земле слева от крыльца второго подъезда; 

- 

<

адрес>, в земле под крайним левым окном, расположенным справа от второго подъезда на правой торцевой стене дома; 

- 

<

адрес>, под бетонной плитой, расположенной между забором, прилегающим к указанному дому, и контейнерами для бытового мусора.

Пока они делали тайники, то заметили, что за ними следит какая-то женщина. В связи с этим ФИО2 отправила абоненту «ivanich» голосовое сообщение и объяснила ситуацию. Абонент «ivanich» сказал прекратить делать тайники в гор. Кирово-Чепецке и ехать в г. ФИО4. Они вернулись в г. ФИО4 и стали делать тайники в Нововятском районе, в том числе, один из тайников они сделали по адресу: 

<

адрес>, под листом ДСП, находящимся напротив подъезда № указанного дома. 

В 19 часов 53 минуты он отправил ФИО2 черновики с адресами тайников, организованных в 

<

адрес> и по 

<

адрес>. Примерно до 03 часов 00 минут 23.05.2018 они делали тайники в Нововятском районе г. ФИО4. Затем вечером этого же дня они вернулись в Нововятский район и продолжили делать тайники. Они сделали тайники по адресам: 

- 

<

адрес>, в земле у правого ближнего угла гаража, расположенного справа от лицевой части дома;

- 

<

адрес>, в земле между двумя металлическими трубами, находящимися у поленницы, расположенной у забора, огораживающего придомовую территорию дома; 

В 18 часов 43 минуты 23.05.2018 он отправил ФИО2 черновик с описанием данных тайников. Далее они сделали тайники по адресам: 

- 

<

адрес>, под скамейкой расположенной напротив второго подъезда дома;

- 

<

адрес>, под камнем, лежащим у правого ближнего угла дома.

В 19 часов 50 минут 23.05.2018 он отправил ФИО2 черновик с описанием данных тайников. После этого они поехали в 

<

адрес> и сделали тайники по следующим адресам: 

- 

<

адрес>, в клумбе под шестым кирпичом, расположенным слева от подъезда №;

- 

<

адрес> основания дерева, расположенного справа от крыльца подъезда №;

- 

<

адрес> под подоконником окна, находящегося справа от входа в подъезд №;

- 

<

адрес> основания металлической трубы, расположенной у правого торца дома;

- 

<

адрес> слева от крыльца подъезда № между крыльцом и бетонной отмосткой под бруском;

- 

<

адрес> под передним левым углом шкафа, расположенного слева от входа в подъезд №;

- 

<

адрес> изоляции трубы, расположенной справа при входе в подъезд №;

- 

<

адрес> под пластиковым наличником второго окна справа от подъезда №;

- 

<

адрес> монтажной пене в нижней части второй входной двери, расположенной в тамбуре подъезда №.

Указанные адреса он также отправил ФИО2 в 19 часов 50 минут 23.05.2018. Всего из оптовой партии, которую забрали в районе дома по адресу: 

<

адрес> они организовали 94 тайника с наркотическими средствами. Все указанные адреса тайников ФИО2 отредактировала, добавила ссылки на фотохостинг, на который загрузила фотоснимки тайников с отметками и в 23 часа 43 минуты 23.05.2018 отправила абоненту «ivanich». 

23.05.2018 в 21 час 40 минут абонент «ivanich» отправил ФИО2 сообщение с адресом очередной оптовой партии наркотического средства, в которой находилось 50 упаковок, предназначенных для сбыта на территории г. ФИО4. Описание места тайника было следующим: «ФИО4, Ленинский, стоим на координатах см. фото 1, перед нами спуск к теплотрассе, возле теплотрассы валяется старый ящик, под ним пак, обмотанный непрозрачным скотчем в нём». Также были приложены фотографии тайника и схема с координатами: 58.591553, 49.622008. В 22 часа 45 минут 23.05.2018 он и ФИО2 нашли тайник и забрали из него свёрток с наркотическими средствами. 

24.05.2018 в период с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут он и ФИО2 сделали тайники с наркотическими средствами по адресам:

- 

<

адрес>, справа у столба под веткой;

- 

<

адрес>, второй подъезд, напротив, под камнем; 

- 

<

адрес>, первый подъезд, слева у бетона под камнями;

- 

<

адрес>, первый подъезд, под порогом за кирпичом;

- 

<

адрес>, второй подъезд, слева под крыльцом под камнем;

- 

<

адрес>, первый подъезд, слева у крыльца в сломанной лестнице;

- 

<

адрес>, второй подъезд, слева под бетонным блоком;

- 

<

адрес>, третий подъезд, слева в утеплителе трубы;

- 

<

адрес>, справа от подъезда на углу в камнях у бетонной отмостки;

- 

<

адрес>, справа от подъезда в дереве под листвой;

- 

<

адрес>, гаражный кооператив «Автомобилист-25», у 79 гаража слева в земле.

- 

<

адрес>, гаражный кооператив «Автомобилист-25», у 72 гаража справа под куском бетона. 

- 

<

адрес>, справа от подъезда № напротив газовой трубы в земле;

- 

<

адрес>, под скамейкой слева от подъезда №, под листом фанеры;

- 

<

адрес>, в тамбуре подъезда №, за дверной коробкой слева от домофона в монтажной пене;

- 

<

адрес>, слева от подъезда №, за пластиковым наличником;

- 

<

адрес>, слева от подъезда №, под клумбой из автомобильной покрышки;

- 

<

адрес>, слева от подъезда №, у скамейки справа в земле;

- 

<

адрес>, на крыльце подъезда №, под решёткой;

- 

<

адрес>, слева от подъезда № под кирпичом;

- 

<

адрес>, справа от подъезда № в стыке газовой трубы;

- 

<

адрес>, справа от подъезда №, у пня в земле;

- 

<

адрес>, справа от подъезда № под бетоном;

- 

<

адрес>, с левого торца дома у входа в подвал в углу;

- 

<

адрес>, в тамбуре подъезда №, слева от входа в утеплителе трубы;

- 

<

адрес>, в тамбуре подъезда №, справа от входа в отверстии потолка.

Черновики указанных адресов он отправил ФИО2 24.05.2018 в 04 часа 08 минут для того, чтобы она их отредактировала, загрузила фотографии на фотохостинг, однако ФИО2 не успела их отредактировать и отправить абоненту «ivanich», в связи с тем, что они были задержаны сотрудниками полиции.

24.05.2018 около 05 часов 30 минут они находились у 

<

адрес>, у ФИО2 с собой находилось ещё 16 свёртков с наркотическим средством в виде синтетического порошка или «мука». Она их выбросила в кусты возле данного дома, когда они увидели сотрудников полиции. Далее они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции. Выброшенные ФИО2 свёртки с наркотиками предназначались для сбыта, а именно для организации тайников с «закладками» наркотиков на территории Октябрьского района г. ФИО4.

В отделе полиции в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон Iphone, с которого он осуществлял переписку, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

24.05.2018 с его участием была досмотрена автомашина, на которой он совместно с ФИО2 передвигался по различным районам г. ФИО4, г. Кирово-Чепецка, г. Слободского для организации тайников с наркотическими средствами, а также – отыскания оптовых партий наркотических средств. Автомашина «Chevrolet Aveo» государственный регистрационный знак № на момент осмотра находилась рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, в том месте, где он её оставил, двери автомашины были закрыты на замки, ключи находились при нём, он сам открывал замки дверей для проведения досмотра.

В ходе досмотра из салона автомашины были изъяты две банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО2, на одну из которых она получала денежные средства от сбыта наркотических средств. Также на заднем сидении автомашины была обнаружена принадлежащая ему куртка, в кармане которой был обнаружен и изъят фрагмент липкой ленты с надписью «20МК 0,8». Это фрагмент упаковки от оптовой партии наркотических средств. 

31.05.2018 в его жилище по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции с его участием был произведен обыск, в ходе которого в ящике стола были обнаружены денежные средства в сумме 20000 рублей купюрами по 2000 рублей. Указанные денежные средства принадлежат ему, получены в результате сбыта наркотических средств (том 6, л.д. 183-189, том 7, л.д. 14-18, 34-35).

Из протокола проверки показаний на месте от 26.12.2018 с фото-таблицей следует, что Ч.М.А. показал бетонный забор в 40 м в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что 16.05.2018 около 22 часов 32 минут рядом с забором он совместно с ФИО2 забрал из тайника оптовую партию с наркотическими средствами для сбыта.

Он также показал выступ в виде бетонной балки над входом в подъезд № в доме по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что 16.05.2018 в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 03 минут в этом месте он совместно с ФИО2 организовал тайник с вышеуказанными наркотическими средствами для дальнейшего сбыта.

Он также показал место за наличником слева от входной двери в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что 16.05.2018 в период с 22 часов 32 минут до 23 часов 37 минут в этом месте он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством для сбыта (том 7, л.д. 36-43).

Из протокола проверки показаний на месте от 02.08.2018 с фото-таблицей, следует, что Ч.М.А. показал на дом по адресу: 

<

адрес>, у окна, расположенного на первом этаже, первым по счёту к северу от юго-западного угла дома, указал на место под пластиковой обналичкой окна в правом нижнем углу, пояснив, что 18.05.2018 в это место он и ФИО2 поместили наркотическое средство в виде порошка, при этом один помещал наркотик, другой следил за окружающей обстановкой; далее Ч.М.А. проследовал к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где у окна, расположенного на первом этаже, первым по счёту к югу от северо-восточного угла, указал место под пластиковой обналичкой окна в правом нижнем углу, пояснив, что 18.05.2018 он в данное место поместил наркотическое средство в виде порошка, а ФИО2 наблюдала за окружающей обстановкой (том 3, л.д. 169-174).

Из протокола проверки показаний на месте от 28.08.2018 с фото-таблицей, следует, что у дома по адресу: 

<

адрес> Ч.М.А. показал входную дверь в музей «Ботаник» и пояснил, что 22.05.2018 за металлической коробкой двери он и ФИО2 организовали тайник с наркотическим средством; 

далее Ч.М.А. указал на забор, примыкающий к указанному дому, и пояснил, что 22.05.2018 у основания столба забора он и ФИО2 организовали тайник с наркотическим средством; 

далее Ч.М.А. у дома по адресу: 

<

адрес> показал бетонную плиту и пояснил, что 22.05.2018 он и ФИО2 организовали тайник с наркотическим средством под данной плитой; 

далее Ч.М.А. у правой торцевой стены дома по адресу: 

<

адрес> указал место на земле напротив первого окна и пояснил, что 22.05.2018 он и ФИО2 организовали тайник с наркотическим средством в данном месте;

далее Ч.М.А. показал место на земле слева от крыльца второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес> пояснил, что 22.05.2018 он и ФИО2 организовали тайник с наркотическим средством в данном месте (том 4, л.д. 122-129);

Из протокола проверки показаний на месте с фото-таблицей от 09.11.2018, следует, что Ч.М.А. показал дом по адресу: 

<

адрес>, затем прошёл по грунтовой дороге вдоль забора из профнастила, показал кирпичное здание рядом с теплотрассой в 45 м в северо-восточном направлении от указанного дома, пояснив, что 17.05.2018 ФИО2 в этом месте забрала оптовую партию наркотиков, предназначенную для сбыта.

Кроме того, Ч.М.А. пояснил, что необходимо проехать по 

<

адрес> до железнодорожного переезда, перед которым свернуть влево и ехать вдоль гаражей, имеющих адрес: 

<

адрес> «г», до теплотрассы. Прибыв на место, Ч.М.А. показал угол гаража и пояснил, что напротив угла данного гаража в низине проложена теплотрасса, рядом с которой находился тайник с наркотическим средством. Подойдя ближе, Ч.М.А. показал на земле фрагмент деревянного ящика и пояснил, что под ним 23.05.2018 он и ФИО2 нашли оптовую партию наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта. Расстояние от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> до угла гаража, напротив которого находился тайник, составило 140 м в северо-восточном направлении

Кроме того, Ч.М.А. показал дом по адресу: 

<

адрес>, прошёл во двор, показал трубу в тамбуре подъезда №, пояснив, что 23.05.2018 в теплоизоляции трубы он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. прошёл к подъезду № и показал место справа от подъезда и пояснил, что ранее на этом месте стоял деревянный шкаф, под которым 23.05.2018 он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. прошёл к дому по адресу: 

<

адрес>, где в тамбуре подъезд № показал место слева от входа и пояснил, что 23.05.2018 рядом с полом в монтажной пене он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. прошёл к подъезду № и показал два окна с решётками, расположенными справа от подъезда и пояснил, что 23.05.2018 под пластиковым наличником второго окна он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта (том 7, л.д. 1-12).

Из протокола проверки показаний на месте 13.09.2018 года с фото-таблицей, следует, что Ч.М.А. показал дом по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что от указанного дома необходимо пройти по двору дома по адресу: 

<

адрес>, затем свернуть направо к овощным ямам, за вторым рядом овощных ям Ч.М.А. показал место за кирпичным зданием, где под стекловатой 22.05.2018 он и ФИО2 нашли оптовую партию с наркотическими средствами, предназначенным для дальнейшего сбыта, расфасованными в 95 упаковок, расстояние от дома по адресу: 

<

адрес> до места тайника составило 70 м в северо-восточном направлении.

Ч.М.А. также показал дом по адресу: 

<

адрес>, прошёл к подъезду № со стороны двора и показал деревянную опалубку, расположенную слева от подъезда и пояснил, что 23.05.2018 под ней он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. показал металлическую трубу, вкопанную в землю вертикально на расстоянии 2 м от торцевой стены дома, и участок земли рядом с трубой, и пояснил, что 23.05.2018 года рядом с трубой в земле он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. прошёл к дому по адресу: 

<

адрес>, подошёл к подъезду № со стороны проезжей части улицы и показал дерево, расположенное справа от подъезда, и пояснил, что 23.05.2018 рядом с деревом на земле он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. прошёл к подъезду № со стороны проезжей части улицы и показал клумбу из кирпичей, расположенную слева от подъезда, и пояснил, что 23.05.2018 года под шестым кирпичом от отмостки он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. прошёл к подъезду № со стороны двора и показал окно, расположенное справа от подъезда, и пояснил, что 23.05.2018 под металлическим подоконником окна он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. показал дом по адресу: 

<

адрес>, где прошёл к углу дома справа от подъездов и показал камень, лежащий на земле у угла дома, пояснив, что 23.05.2018 под указанным камнем он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. показал дом по адресу: 

<

адрес>, где прошёл к подъезду № и показал лист ДСП, лежащий на земле у бордюра справа от подъезда, пояснив, что 23.05.2018 под указанным листом ДСП он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. показал дом по адресу: 

<

адрес>, где подошёл к поленнице дров и показал две металлические трубы, выкрашенные краской голубого цвета, пояснив, что 23.05.2018 на земле между трубами он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. прошёл к дому по адресу: 

<

адрес>, где показал гараж, расположенный справа от дома, пояснив, что 23.05.2018 на земле на расстоянии 1 м от гаража он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта;

далее Ч.М.А. показал дом по адресу: 

<

адрес>, где указал на металлическую скамейку, расположенную во дворе указанного дома напротив подъезда №, пояснил, что 23.05.2018 года под ней ФИО2 организовала тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Кроме того, из протокола проверки показаний на месте от 13.09.2018 следует, что Ч.М.А. показал дом по адресу: 

<

адрес> пояснил, что рядом с данным домом расположен гаражный кооператив «Автомобилист-25». Далее Ч.М.А. прошёл на территорию гаражного кооператива «Автомобилист-25» и показал гараж № и пояснил, что 24.05.2018 слева от гаража он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к гаражу № в указанном гаражном кооперативе и показал на участок земли у ворот гаража справа, пояснив, что 24.05.2018 под куском бетона он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. показал у 

<

адрес> подъезд № и газовую трубу, расположенную справа от подъезда, пояснив, что 24.05.2018 напротив газовой трубы в земле рядом с отмосткой он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. показал скамейку, расположенную слева от подъезда № указанного дома, и пояснил, что 24.05.2018 под листом фанеры, лежащим под скамейкой, он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. зашёл в тамбур подъезда № указанного дома и показал дверную коробку слева от домофона, пояснил, что 24.05.2018 за ней в монтажной пене он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к подъезду № и показал окно, расположенное слева от подъезда, пояснив, что за пластиковым наличником окна 24.05.2018 он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к дому по адресу: 

<

адрес> и показал подъезд № и клумбы из автомобильных покрышек, пояснив, что 24.05.2018 у левой крайней покрышки он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. показал скамейку, расположенную слева от подъезда №, пояснив, что 24.05.2018 справа от скамейки в земле он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта. 

Далее Ч.М.А. показал металлическую решётку, расположенную перед входом в подъезд №, пояснил, что 24.05.2018 под указанной решёткой он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к подъезду № и показал участок земли слева от крыльца, пояснив, что 24.05.2018 под кирпичами, лежащими на земле, он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта. 

Далее Ч.М.А. прошёл к дому по адресу: 

<

адрес> и справа от подъезда № показал газовую трубу, пояснив, что 24.05.2018 в стыке между трубой и бойлером он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. показал пень, расположенный справа от подъезда №, пояснив, что 24.05.2018 рядом с пнём он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. показал бетонную плиту, расположенную справа от подъезда №, пояснив, что 24.05.2018 под бетонной плитой он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к левой торцевой стене дома, показал вход в подвал, и, спустившись по лестнице к подвалу, пояснил, что 24.05.2018 в углу под бетонным блоком он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к дому по адресу: 

<

адрес>, зашёл в тамбур подъезда № и показал трубу в утеплителе, расположенную слева от входа, пояснив, что 24.05.2018 в утеплителе он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к дому по адресу: 

<

адрес>, зашёл в тамбур подъезда № и показал отверстие в деревянном перекрытии потолка справа от входа, пояснив, что 24.05.2018 в отверстии потолка он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к дому по адресу: 

<

адрес>, зашёл в тамбур подъезда № и показал кирпич, лежащий на полу, пояснив, что 24.05.2018 года под порогом дверной коробки за кирпичом он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. показал левую сторону крыльца, расположенного перед подъездом № 2, пояснил, что 24.05.2018 под крыльцом слева от подъезда он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к дому по адресу: 

<

адрес> показал участок земли слева от подъезда № рядом с бетонной отмосткой, пояснив, что 24.05.2018 в земле у отмостки он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошел к подъезду № и пояснил, что 24.05.2018 в районе второго подъезда, точное место не помнит, возможно, под камнями, он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к дому по адресу: 

<

адрес> показал крыльцо подсобного помещения, расположенного слева от подъезда №, и лежащую перед ним трубу, пояснив, что 24.05.2018 под нижней ступенькой крыльца он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к подъезду № и показал бетонный блок, расположенный слева от подъезда, пояснив, что 24.05.2018 под бетонным блоком он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к подъезду № и показал трубу в утеплителе, расположенную слева от подъезда, пояснив, что 24.05.2018 в утеплителе трубы он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к дому по адресу: 

<

адрес> показал дерево справа от подъезда, пояснив, что 24.05.2018 в углублении дерева под листьями он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. прошёл к углу дома справа от подъезда и показал участок земли рядом с отмосткой, пояснив, что 24.05.2018 под камнями он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

Далее Ч.М.А. пояснил, что необходимо проехать к дому по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, Ч.М.А. показал напротив дома участок земли справа от столба ЛЭП, пояснив, что 24.05.2018 под веткой он совместно с ФИО2 организовал тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта.

В ходе организации тайников ФИО2 делала закладки, а он делал описание тайников (том 6, л.д. 238-273).

После оглашения показаний Ч.М.А. их полностью подтвердил, уточнив, что в протоколе проверки показаний на месте от 26.12.2018 допущена ошибка, на которую он при прочтении протокола не обратил внимания, по дате и времени совершения закладок, на самом деле в его показаниях и обвинении указано всё верно: 16.05.2018 в период с 16 часов 43 минут до 22 часов 32 минут они с ФИО2 разместили наркотик по адресу: 

<

адрес>, а 17.05.2018 в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 03 минут они совместно с ФИО2 разместили наркотик по Октябрьскому проспекту, 103.

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Ф.В.Г., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 27.04.2018 около 12.00 часов он решил приобрести для личного потребления наркотическое средство. Для этого со своего мобильного телефона «Micromax» в приложении «Telegram» написал сообщение от абонента со своим ником «qwerty qwerty» абоненту «Kirov_Shop12». От данного абонента ему пришёл прайс с ценами наркотических средств. Он выбрал наркотическое средство «кристаллы» в количестве 0,5 г за 1470 рублей. После оплаты наркотического средства абонент «Kirov_Shop12» отправил ему адрес тайника с наркотическим средством: «г. ФИО4, Чистые Пруды, 1-й Южный переулок, 3, слева от входа между забором железная труба, у неё прикоп, в зелёной изоленте 0,5 кр». 27.04.2018 примерно в 16 часов 15 минут он пришёл по указанному адресу, чтобы найти тайник с наркотическим средством, искал около 5 минут, но ему помешал вышедший на улицу незнакомый мужчина. Чтобы не привлекать к себе внимание, он ушёл к дому по ул. Новая, 2, где планировал дождаться, когда мужчина уйдет, и потом забрать из тайника наркотическое средство, но был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УКОН УМВД России по Кировской области, где был произведён его личный досмотр и изъят мобильный телефон «Micromax», в котором была сохранена переписка по поводу приобретения наркотического средства. Затем с его участием была осмотрена территория у дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра у металлического столба забора, расположенного слева от калитки был изъят свёрток из липкой ленты зелёного цвета (том 4, л.д. 169-171, 174-177).

Свидетель Ж.А.И. в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, том 4, л.д. 206-208, 216-218) показал, что является потребителем наркотических средств и проживает в доме по адресу: 

<

адрес>. 17.05.2018 около 15 часов 15 минут он подошёл к своему подъезду и увидел, что на выступе над входной дверью в подъезд лежит свёрток синего цвета. Понимая, что в синем свёртке над входом в подъезд может быть наркотическое средство, решил присвоить его себе. После этого он поднялся к себе домой, где оставил вещи, вернулся и около 15 часов 20 минут забрал свёрток с выступа, поместил его в карман джинсов. Свёрток он не вскрывал, но на ощупь понял, что внутри находится наркотик «спайс». Практически сразу же у подъезда он был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, которые доставили его в здание УКОН, где провели личный досмотр. В ходе личного досмотра у него изъяли приобретённый свёрток с наркотиком. За незаконное приобретение данного наркотика он в настоящее время осуждён.

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля М.Д.В., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 18.05.2018 он со своего телефона «Ark» в утреннее время решил приобрести наркотик для личного потребления, для этого написал пользователю «Kirov_Shop12» в приложении «Telegram». Данный пользователь отправил ему ссылку на «бота» – программу по автоматической продаже наркотических средств. На «боте» он выбрал 0,5 г наркотика «мука» по цене 1750 рублей. Деньги за наркотик надо было перевести на «Киви-кошелёк», который указал «оператор» – «Kirov_Shop12». Получив информацию о номере счёта, он около 08 часов 45 минут в банкомате по адресу: 

<

адрес> зачислил деньги на свой «Киви-кошелёк» №, после чего с него перевёл 1750 рублей сбытчику. Через некоторое время он сделал скриншоты, подтверждающие оплату наркотика, и отправил их «оператору», а тот сообщил ему адрес, где находилась «закладка» – «Октябрьский проспект, 103, 2 подъезд, слева за доской обналичника входной двери», а также – фотографии места «закладки». В указанное место он прибыл около 10 часов 50 минут 18.05.2018, после чего в месте, указанном на фото, обнаружил и забрал свёрток из белой изоленты, внутри которого был пакет с наркотиком. Данный свёрток он убрал в карман куртки, и сразу же был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. Впоследствии приобретённый наркотик и телефон у него были изъяты (том 5, л.д. 4-6, 12-13).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Д.А.Н., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 18.05.2018 она встретилась с М.Д.В., после чего в 08 часов 45 минут они зашли в магазин по адресу: 

<

адрес>, где М.Д.В. через терминал оплаты услуг перевёл денежные средства в сумме 1800 рублей на счёт QIWI-кошелька и отдал ей чек. Затем на такси они приехали к дому 

<

адрес>. Около 10 часов 50 минут М.Д.В. ушёл в сторону двора дома, отсутствовал минут 5, когда возвращался, они оба были задержаны. В последующем они были доставлены в отдел полиции, где у неё был изъят чек на сумму 1800 рублей. От сотрудников полиции ей стало известно, что у М.Д.В. был изъят наркотик (том 5, л.д. 1-2).

Свидетель А.А.А. в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 5, л.д. 3) показал, что 18.05.2018 он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра М.Д.В.. В ходе личного досмотра у М.Д.В. был изъят мобильный телефон «ARK» с сим-картой и свёрток, обмотанный липкой лентой белого цвета, в котором находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. 

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля С.Д.С.., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 21.05.2018 в здании МО МВД России «Слободской» по адресу: 

<

адрес> его присутствии, а также – второго лица, сотрудником полиции было произведено исследование одежды З.Д.А., в ходе проведения которого веществ и предметов, запрещённых к гражданскому обороту, у З.Д.А. обнаружено не было. Затем были исследованы денежные купюры на сумму 1400 рублей, которые были вручены З.Д.А. для проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка» (том 3, л.д. 133-135).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля З.Д.А., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 21.05.2018 он обратился с заявлением в МО МВД России «Слободской», в котором указал, что желает оказать содействие в изобличении лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств в г. Слободской посредством Интернет сайта smeliykirov24.biz. Перед началом оперативного мероприятия «Проверочная закупка» было произведено исследование его одежды, в ходе которого веществ и предметов, запрещённых к гражданскому обороту, обнаружено не было. Затем были исследованы денежные купюры на общую сумму 1400 рублей, которые в присутствии незаинтересованных лиц были вручены ему. Указанную сумму денег он посредством терминала оплаты услуг перечислил на имеющийся у него счёт QIWI-кошелька. 

<

данные изъяты> После чего он с сотрудниками полиции выехал по указанному адресу, где в ходе осмотра места происшествия был изъят свёрток, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. После этого его телефон с перепиской также был осмотрен сотрудником полиции (том 3, л.д. 139-142).

Свидетель К.А.С. в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 3, л.д. 154-157) показал, что он работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Слободской». 21.05.2018 в МО МВД России «Слободской» обратился с заявлением З.Д.А., который пожелал оказать содействие в изобличении лица, занимающегося сбытом наркотических средств в 

<

адрес> посредством организации тайников. Было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Для этого З.Д.А. были вручены денежные средства в сумме 1400 рублей, которые он посредством терминала оплаты услуг перевел на счёт своего QIWI-кошелька. После этого З.Д.А. со своего мобильного телефона зашёл в приложение «Telegram», где написал сообщение абоненту «Kirov_shop12». Данный абонент отправил ФИО6 номер счета QIWI-кошелька, на который З.Д.А. перевёл денежные средства в сумме 1350 рублей. После этого в 21 час 04 минуты абонент «Kirov_shop12» отправил З.Д.А. адрес тайника с наркотическим средством: «

<

...>, за домом последнее окно за пластиком, в белой изоленте 0,5мк». 

21.05.2018 в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу был изъят свёрток, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. Изъятое вещество было направлено на исследование, в ходе которого было установлено, что в нём содержится наркотическое средство. 

Впоследствии в ГКОН МО МВД России «Слободской» поступила оперативная информация о том, что Ч.М.А. и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом организовали тайник с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, под пластиковым наличником окна. 24.05.2018 в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой белого цвета, в котором находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. Вещество было направлено на исследование, в ходе которого было установлено, что оно содержит наркотическое средство. 

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Г.В.О., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 21.05.2018 он вместе с В.Ю.А. участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия у дома по адресу: 

<

адрес>. Там за пластиковым наличником правого крайнего окна, расположенного к югу от северного угла дома, был обнаружен и изъят свёрток, в котором находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, данный свёрток был упакован и опечатан (том 3, л.д. 130-132).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля П.Е.В., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 24.05.2018 она в качестве понятой участвовала в осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где под пластиковой обналичкой первого окна справа обнаружен полимерный пакет, обмотанный белой изолентой, с порошкообразным веществом белого цвета (том 3, л.д. 158-160).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Г.П.В., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что он работает в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий». В связи с получением оперативной информации об организации неустановленным лицом тайников с наркотическими средствами на территории г. Кирово-Чепецка с целью незаконного сбыта, ГКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий» проводились осмотры мест происшествий с участием понятых с целью изъятия «закладок». 

29.05.2018 в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в земле у основания первой бетонной колонны забора, расположенного справа от дома был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. 

02.06.2018 в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, за металлическим наличником дверной коробки справа от входа в выставочный зал «Ботаник» был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. 

06.06.2018 в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, в траве под первым окном при пересчёте слева направо был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. 

08.06.2018 в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, в грунте слева от крыльца второго подъезда при пересчёте слева направо был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. 

08.06.2018 в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, на углу дома из-под бетонной плиты был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. 

Изъятые в ходе осмотров свёртки упаковывались и опечатывались в присутствии понятых (том 4, л.д. 86-90).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Е.А.В., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что он работает в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий». В связи с получением оперативной информации об организации неустановленным лицом тайников с наркотическими средствами на территории г. Кирово-Чепецка с целью незаконного сбыта, ГКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий» проводились осмотры мест происшествий с участием понятых и изымались сделанные «закладки». 

Так, 29.05.2018 в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в земле у основания первой бетонной колонны забора, расположенного справа от дома был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. 

02.06.2018 в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, за металлическим наличником дверной коробки справа от входа в выставочный зал «Ботаник» был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. 

06.06.2018 в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, в траве под первым окном при пересчёте слева направо был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. 

08.06.2018 в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, в грунте слева от крыльца второго подъезда при пересчёте слева направо был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. 

08.06.2018 в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, на углу дома из-под бетонной плиты был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. 

Все изъятые в ходе осмотров свёртки упаковывались и опечатывались в присутствии понятых (том 4, л.д. 91-95).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля К.А.В., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 29.05.2018 около 14 часов 00 минут он и второе лицо участвовали в качестве понятых в осмотре места у 

<

адрес>, где у основания забора в земле был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета.

02.06.2018 около 11 часов 15 минут он и второе лицо участвовали в качестве понятых в осмотре места у 

<

адрес>, где справа от двери выставочного зала «Ботаник» за металлической коробкой был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета.

06.06.2018 около 14 часов 20 минут он и второе лицо участвовали в качестве понятых в осмотре места у 

<

адрес>, где в траве под первым окном слева направо был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета.

08.06.2018 около 09 часов 45 минут он и второе лицо участвовали в качестве понятых в осмотре места у 

<

адрес>, где в грунте слева от крыльца второго подъезда был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета.

08.06.2018 около 10 часов 40 минут он и второе лицо участвовали в качестве понятых в осмотре места у 

<

адрес>, где на углу дома находилась бетонная плита, из-под которой был изъят свёрток из липкой ленты синего цвета.

В ходе осмотров изъятые свёртки упаковывались и опечатывались (том 4, л.д. 78-81).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Ш.Д.Э., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 29.05.2018 около 14 часов 00 минут он со вторым лицом участвовал в качестве понятого в осмотре места у 

<

адрес>, где в земле у основания забора был извлечён свёрток из липкой ленты синего цвета.

02.06.2018 около 11 часов 15 минут он со вторым лицом принимал участие в качестве понятого в осмотре места у 

<

адрес>, где справа от двери за металлической коробкой был извлечён сверток из липкой ленты синего цвета.

06.06.2018 около 14 часов 20 минут он со вторым лицом участвовал в качестве понятого в осмотре места у 

<

адрес> 

<

адрес>, где в траве под первым окном при пересчёте слева направо был извлечён свёрток из липкой ленты синего цвета.

08.06.2018 около 09 часов 45 минут он со вторым лицом участвовал в качестве понятого в осмотре места у 

<

адрес> 

<

адрес>, где в грунте слева от крыльца второго подъезда при пересчёте слева направо был извлечён свёрток из липкой ленты синего цвета.

08.06.2018 около 10 часов 40 минут он со вторым лицом участвовал в качестве понятого в осмотре места у 

<

адрес>, где на углу дома находилась бетонная плита, из-под которой был извлечён свёрток из липкой ленты синего цвета.

В ходе осмотров изъятые свёртки упаковывались и опечатывались (том 4, л.д. 82-85).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель В.А.А. в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 6, л.д. 165-166) показал, что 24.05.2018 около 06 часов 00 минут он и второе лицо в качестве понятых участвовали при осмотре места происшествия у дома по адресу: 

<

адрес>. С его участием было осмотрено место у куста, который рос у стены указанного дома, где на земле лежало 16 свёртков белого цвета. Сотрудники полиции изъяли свёртки и упаковали в бумажный конверт. Он прочитал протокол осмотра места происшествия, который был составлен 24.05.2018 с 06 часов 15 минут до 06 часов 40 минут и поставил в нём свои подписи.

Свидетель Ш.Е.В. в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 6, л.д. 148-149) показала, что работает оперуполномоченной УКОН УМВД России по Кировской области. 24.05.2018 в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> она проводила личный досмотр доставленной по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО2 В ходе досмотра ФИО2 было предложено выдать вещества и предметы, запрещённые к гражданскому обороту, на что та пояснила, что таковых у неё не имеется, но есть телефон, в котором сохранены адреса тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта. Она осмотрела карманы одежды ФИО2 и из правого заднего кармана джинсов изъяла мобильный телефон «Samsung» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС». 

Из оглашённых в ходе судебного заседании с согласия сторон показаний свидетеля С.А.В., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области. 

24.05.2018 из ОП № 1 УМВД России по г. Кирову поступило сообщение о том, что нарядом Росгвардии у дома по адресу: 

<

адрес> в 05 часов 35 минут по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО2 и Ч.М.А. и доставлены в ОП № 1 по адресу: 

<

...>. 

24.05.2018 в период с 08 часов 30 минут до 08 часов 50 минут он доставил Ч.М.А. и ФИО2 в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>. 

24.05.2018 в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут в кабинете № в присутствии двух понятых был произведён личный досмотр Ч.М.А., в ходе которого у Ч.М.А. был изъят мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Теле2» и банковская карта «Сбербанк». В ходе досмотра Ч.М.А. выразил своё согласие на осмотр содержимого данного мобильного телефона. 

Также оперуполномоченным ФИО7 был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого у неё был изъят мобильный телефон «Samsung» с сим-картами «Мегафон» и «МТС». 

Было установлено, что Ч.М.А. и ФИО2 организовывали тайники с наркотическими средствами, при этом передвигались на автомашине «Шевроле Авео» р/з №, которая после их задержания осталась у 

<

адрес>. У Ч.М.А. при себе находились ключи от данной автомашины. 

24.05.2018 в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 35 минут он с участием Ч.М.А. и двух понятых произвёл досмотр указанной автомашины. В ходе досмотра из салона автомашины изъяты две банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО2. На заднем сидении была обнаружена куртка серого цвета, из кармана которой изъят фрагмент липкой ленты телесного цвета, на которой имелась надпись, выполненная рукописным текстом «20 МК 0,8». Из кармана правой двери изъяты три рулона липкой ленты красного, синего и белого цветов. 

<

данные изъяты> 

Также было установлено, что в период с 23.05.2018 по 24.05.2018 Ч.М.А. и ФИО2 организовали тайники с наркотическими средствами на территории гор. ФИО4, описание и адреса которых частично были отправлены абоненту «ivanich». Описание и адреса тайников, организованных 24.05.2018 находились во входящих сообщениях от абонента «М.» и были ещё не отредактированы и абоненту «ivanich» не отправлены. В результате полученной информации было принято решение о проведении осмотров адресов, имевшихся в переписке. 

Впоследствии сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области произведены осмотры мест возможного нахождения тайников с наркотическими средствами, в ходе которых в различных районах на территории г. ФИО4 были обнаружены тайники с наркотическими средствами. 

Он с участием понятых Б.А.С. и С.Е.А. производил осмотры мест происшествий и изымал наркотические средства по следующим адресам в Нововятском районе г. ФИО4: 

- 

<

адрес> под листом ДСП, находящимся напротив подъезда № дома; 

- 

<

адрес>, в земле у правого ближнего угла гаража, расположенного справа от дома; 

- 

<

адрес>, в земле между двумя металлическими трубами, находящимися у поленницы слева от дома; 

- 

<

адрес>, под скамейкой, расположенной напротив 2-го подъезда;

- 

<

адрес>, под камнем, лежащим у правого ближнего угла дома;

а также – по адресам в г. Кирове:

- 

<

адрес>, в клумбе, обложенной кирпичом, слева от подъезда №;

- 

<

адрес>, у основания дерева, расположенного справа от крыльца подъезда №;

- 

<

адрес>, под подоконником окна, находящегося справа у подъезда №;

- 

<

адрес>, у основания металлического столба у правого торца дома;

- 

<

адрес>, слева от крыльца подъезда № между крыльцом и отмосткой под бруском.

В каждом случае обнаружения тайников составлялись протоколы осмотров мест происшествий, изъятые объекты упаковывались, все объекты были направлены на химическое исследование, в ходе которых было установлено, что в изъятых веществах содержатся наркотические средства (том 6, л.д. 145-147).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля М.А.А., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Кирову. 

25.05.2018 он и оперуполномоченный К.М.Э. по поручению руководства проводили осмотры мест происшествий с участием понятых с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, при этом им был предоставлен список адресов, где могут располагаться тайники. В ходе проведения осмотров были обнаружены тайники по следующим адресам г. ФИО4: 

- 

<

адрес> под передним левым углом шкафа, расположенного справа от входа в подъезд №;

- 

<

адрес> под изоляцией трубы справа при входе в подъезд №;

- 

<

адрес> под пластиком второго окна справа от подъезда №;

- 

<

адрес> монтажной пене в тамбуре подъезда №.

В каждом тайнике был обнаружен свёрток из липкой ленты, после изъятия каждый свёрток был упакован в бумажный конверт, опечатан. По каждому факту изъятия были составлены протоколы осмотров мест происшествий. Изъятые свертки были направлены на химическое исследование, в ходе которого установлено, что в свёртках содержатся наркотические средства (том 6, л.д. 157-158).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Б.А.С., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 28.05.2018 он и С.Е.А. участвовали в качестве понятых при осмотре мест происшествия сотрудниками полиции.

Около 10 часов 00 минут они прибыли к дому по адресу: 

<

адрес>, где слева от подъезда № под кирпичом в клумбе был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой синего цвета. 

Далее они прошли к подъезду № этого же дома, где справа рядом с деревом в земле был обнаружен аналогичный свёрток. 

Затем они прошли к подъезду № этого же дома, где справа от входа в подъезд расположено окно, закрытое металлической решёткой, под металлическим подоконником окна был обнаружен и изъят аналогичный свёрток. 

После этого они прошли к дому по адресу: 

<

адрес>, где перед подъездом № 2 слева от крыльца рядом с бетонной отмосткой под бруском был обнаружен и изъят аналогичный свёрток. 

Затем они прошли к правой торцевой стене данного дома, где в 2-х м от стены дома расположена металлическая труба, вкопанная в землю вертикально, рядом с указанной трубой в земле был обнаружен и изъят аналогичный свёрток.

После этого они поехали в Нововятский район г. ФИО4, где также он участвовал в осмотрах в качестве понятого. Так у дома по адресу: 

<

адрес> справа в 1 м от гаража жёлтого цвета в земле был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета. 

Далее они перешли к дому № по 

<

адрес>, где слева от дома у поленницы дров между трубами в земле был обнаружен аналогичный свёрток. 

Далее они проехали к дому по адресу: 

<

адрес>, где во дворе дома напротив подъезда № у центральной опоры скамейки в земле был обнаружен и изъят аналогичный свёрток. 

После этого они проехали к дому по адресу: 

<

адрес>, где напротив подъезда № у бетонного бордюра на земле лежит лист ДСП, под данным листом был обнаружен и изъят аналогичный свёрток. 

Затем они проехали к дому № по 

<

адрес>, где у ближнего правого угла дома со стороны подъездов под камнем был обнаружен и изъят аналогичный свёрток. 

По каждому факту изъятия свёртков составлялся протокол осмотра места происшествия, все изъятые свёртки упаковывались в отдельные полиэтиленовые пакеты и опечатывались (том 6, л.д. 173-174).

Свидетель Л.Г.В. в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 6, л.д. 159-160) показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Кировской области. 

24.05.2018 в УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были доставлены Ч.М.А. и ФИО2. У ФИО2 в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон, который был осмотрен с участием специалиста и установлено, что в приложении «Telegram» сохранены адреса и описание тайников с наркотическими средствами. В связи с этим было решено провести осмотры адресов, указанных в телефоне с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Учитывая, что адресов было много, осмотры производились сотрудниками УКОН несколькими группами. Он проводил осмотры с участием начальника отдела УКОН Г.И.А. в районе 

<

адрес>. В ходе проведения осмотров были обнаружены тайники по следующим адресам г. ФИО4:

- 

<

адрес>, справа от входа в подъезд № в стыке газовой трубы;

- 

<

адрес>, справа от входа в подъезд № у пня в земле;

- 

<

адрес>, справа от подъезда №, с торца крыльца под бетонной плитой;

- 

<

адрес>, с торца дома у входа в подвал слева от подъезда № у основания бетонного перекрытия;

- 

<

адрес>, в тамбуре подъезда № слева от входа в теплоизоляции трубы; 

- 

<

адрес>, в тамбуре подъезда № в отверстии деревянного перекрытия потолка;

- 

<

адрес>, в тамбуре 1-го подъезда в нижней части дверной коробки;

- 

<

адрес>, в отверстии бетонного крыльца у 2-го подъезда;

- 

<

адрес>, слева от подъезда № у основания бетонной отмостки;

- 

<

адрес>, на расстоянии 3 м от входа в подъезд № под камнями. 

По указанным адресам были обнаружены и изъяты свёртки из липкой ленты. Некоторые свёртки были вскрыты в ходе осмотра, в них находились прозрачные полиэтиленовые пакеты с порошкообразными и кристаллообразными веществами. По фактам обнаружения и изъятия свёртков составлялись протоколы осмотров мест происшествий, проводилось фотографирование. Все изъятые свёртки упаковывались в отдельные полиэтиленовые пакеты. Все изъятые объекты были направлены на химическое исследование, в ходе которого было установлено, что в свёртках находятся вещества, содержащие наркотические средства.

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Ю.Д.В., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что он работает в должности начальника отделения 2 отдела УКОН УМВД России по Кировской области. 

24.05.2018 в УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были доставлены Ч.М.А. и ФИО2. У ФИО2 в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон, который был осмотрен с участием специалиста и установлено, что в приложении «Telegram» сохранены адреса и описание тайников с наркотическими средствами. В связи с этим было решено провести осмотры адресов, указанных в телефоне с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Учитывая, что адресов было много, осмотры производились сотрудниками УКОН несколькими группами. Он проводил осмотры в районе 

<

адрес>. В ходе проведения осмотров были обнаружены тайники по следующим адресам г. ФИО4:

- 

<

адрес>: у входа в подъезд № слева под 2-мя кирпичами в земле; у входа в подъезд № под металлической решёткой для ног; слева от входа в подъезд № справа от скамейки в земле; слева у входа в подъезд № справа от крайней покрышки в земле;

- 

<

адрес>: у входа в подъезд № слева в правом нижнем углу окна под пластиком; у входа в подъезд № в тамбуре слева от домофона на высоте 1,5 м в монтажной пене; слева у входа в подъезд № под правым листом фанеры под скамейкой; справа у подъезда № в 50 см от газовой трубы в земле.

По указанным адресам были обнаружены и изъяты свёртки из липкой ленты, которые в ходе осмотра не вскрывались. По фактам обнаружения и изъятия свёртков составлялись протоколы осмотров мест происшествий. Все изъятые свёртки упаковывались и опечатывались. Все изъятые объекты были направлены на химическое исследование, в ходе которого было установлено, что в свёртках находятся вещества, содержащие наркотические средства (том 6, л.д. 150-151).

Свидетель В.Д.В. в судебном заседании (с учётом оглашённых показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 6, л.д. 163-164) показал, что 14.06.2018 он в период с 15 часов 58 минут до 16 часов 35 минут со вторым лицом участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра он с сотрудниками полиции зашёл в тамбур 2-го подъезда, где слева от входа из-под теплоизоляции в трубе был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой синего цвета. Данный свёрток был упакован и опечатан.

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля К.Т.С., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 11.06.2018 в период с 16 часов 37 минут до 17 часов 05 минут она со вторым лицом участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия. В ходе осмотра они с сотрудниками полиции подошли к ряду капитальных гаражей, расположенных с торца дома по адресу: 

<

адрес>. Сначала прошли к гаражу №, где на расстоянии 30 см от стены гаража в земле был обнаружен свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, который был изъят. Затем они перешли к гаражу №, где с правой стороны от ворот под куском бетона был обнаружен и изъят аналогичный свёрток. В ходе осмотра изъятые свёртки были вскрыты, их содержимое было представлено ей для обозрения. В свёртках находились прозрачные полиэтиленовые пакеты с кристаллообразным веществом бирюзового цвета. Изъятые свёртки с веществами были упакованы и опечатаны (том 6, л.д. 167-168).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля К.В.И., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 07.06.2018 в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут по просьбе сотрудников полиции она вместе со вторым лицом участвовала в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого у первого подъезда дома по адресу: 

<

адрес> слева под первой ступенькой крыльца подсобного помещения был обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета. После этого они прошли к подъезду №, где слева от подъезда на земле лежал бетонный блок, под которым был обнаружен и изъят аналогичный свёрток. Затем они прошли к подъезду №, где слева от подъезда в стекловате теплоизоляции в трубе был обнаружен и изъят аналогичный свёрток. Все свёртки были упакованы и опечатаны (том 6, л.д. 161-162).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля П.Л.А., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 07.06.2018 около в 13 часов 50 минут по просьбе сотрудников полиции она со вторым лицом участвовала в осмотре места происшествия, в ходе которого они пришли к дому по адресу: 

<

адрес> и подошли к правому торцу дома от подъезда, где на углу дома у бетонной отмостки в камнях был обнаружен свёрток, перемотанный синей изолентой, который был изъят, упакован и опечатан. Далее они подошли к дереву, расположенному напротив дома справа от подъезда. Там в углублении дерева у земли был обнаружен и изъят аналогичный свёрток, который был упакован и опечатан аналогичным способом (том 6, л.д. 171-172).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля С.Э.Б., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 07.06.2018 в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут по просьбе сотрудников полиции он вместе со вторым лицом участвовал в осмотре места происшествия, в ходе которого они подошли к столбу ЛЭП, расположенному напротив дома по адресу: 

<

адрес>. Рядом с бетонной опорой данного столба в земле был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный синей изолентой. Данный свёрток был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан (том 6, л.д. 169-170).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Ш.Е.А., данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 14.06.2018 около 14 часов 20 минут по просьбе сотрудников полиции он и второе лицо в качестве понятых участвовали в осмотрах мест происшествия. У сотрудников полиции при себе имелись фотографии из мобильного телефона с различными адресами. Он понял, что это адреса и описание тайников с наркотическими средствами. В ходе осмотра они прошли к подъезду № дома по адресу: 

<

адрес>, где слева от входа в подъезд возле скамейки справа в земле был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой синего цвета. 

Далее они прошли к подъезду № указанного дома, где в ходе осмотра места происшествия на крыльце перед входом в подъезд под металлической решёткой был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой синего цвета. 

Затем они прошли к подъезду № указанного дома, где в ходе осмотра места происшествия на земле слева от входа в подъезд находились два обломка кирпича, под одним из них был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой синего цвета.

Все изъятые свёртки были упакованы и опечатаны (том 6, л.д. 175-176).

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- сообщением полицейского ОВО ФИО8 в ОП № 1 УМВД России по гор. Кирову 24.05.2018 в 05 часов 43 минуты о выявлении распространителей наркотиков по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 124); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 24.05.2018, из которого следует, что с 12 часов 02 минут до 12 часов 14 минуты в здании УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> у ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» с сим-картами «МТС» и «Мегафон» (том 1, л.д. 152-153);

- протоколом личного досмотра от 24.05.2018, из которого следует, что с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минуты в здании УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> Ч.М.А. в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», в правом боком кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта (том 1, л.д. 150-151);

- протоколом досмотра транспортного средства от 24.05.2018, из которого следует, что с 20 часов 15 минут до 20 часов 35 минут у дома по адресу: 

<

адрес> автомашине «Chevrolet Aveo» р/з № Ч.М.А. на заднем сидении обнаружена куртка, из кармана которой изъят фрагмент липкой ленты телесного цвета с нанесённым на него рукописным текстом «20 МК 0,8», у коробки передач обнаружены и изъяты 2 банковские карты на имя ФИО2, в правой двери обнаружены и изъяты три катушки с липкой лентой красного, синего и белого цвета (том 1, л.д. 154-155);

- протоколом обыска от 31.05.2018, из которого следует, что с 00 часов 05 минут до 01 часа 05 минут в квартире Ч.М.А. по адресу: 

<

адрес> комнате, в ящике стола обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 20000 рублей (том 6, л.д. 204-206); 

- протоколом осмотра предметов c фото-таблицей, из которого следует, что в опечатанном полиэтиленовом пакете находятся: фрагмент липкой ленты телесного цвета размером 6х6 см, на одной стороне которого имеется рукописная надпись чёрного цвета «20 мк 0,8»; три катушки с липкой лентой красного, синего и белого цвета; в опечатанном полиэтиленовом пакете находятся банковские карты, имеющие, в том числе, надписи: EVGENIA BUSHKOVA (том 6, л.д. 44-49);

- протоколом осмотра предметов (документов) – изъятых у Ч.М.А. десяти денежных купюр номиналом 2000 рублей на сумму 20000 рублей (том 6, л.д. 44-49);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей, из которого следует, что в изъятом у ФИО2 мобильном телефоне «Samsung» в приложении «Telegram» имеется переписка абонента «Же ня» с абонентом «ivanich» за период с 10 по 23.05.2018, которая распечатана, из неё видно, что с 10.05.2018 абонент «Же ня» и абонент «ivanich» обсуждают: вопрос о возобновлении предыдущего сотрудничества, связанного с незаконным сбытом наркотиков, вопросы оплаты работы, аренды жилья, объём работы, районы размещения тайников с наркотиками (том 6, л.д. 64-141);

- протоколом личного досмотра от 27.04.2018, из которого следует, что в период с 18 часов 06 минут до 18 часов 20 минуты в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> Ф.В.Г. изъят мобильный телефон «Micromax» с сим-картой «Билайн» (том 4, л.д. 142-143);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.04.2018, из которого следует, что в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут у дома по адресу: 

<

адрес> слева от калитки в 5 м от забора у металлического столба в земле обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты зелёного цвета (том 4, л.д. 144-147);

- заключением эксперта № 1251 от 30.05.2018 года, из которого следует, что вещество, изъятое 27.04.2018 года в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пиррлидиновалерофенон в количестве 0,55 г (том 4, л.д. 159-162);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в опечатанном конверте, поступившем из экспертно-криминалистического центра УМВД России по Кировской области (далее – ЭКЦ), с надписью «изъято в ходе ОМП у 

<

адрес>» находятся: первоначальная упаковка в виде прозрачного полимерного пакета, прозрачный полимерный пакет с веществом, фрагмент липкой ленты зелёного цвета (том 4, л.д. 165);

<

данные изъяты>

- приговором Ленинского районного суда г. ФИО4 от 03.07.2018, из которого следует, что Ф.В.Г. признан виновным в том, что 27.04.2018 в 16 часов 20 минут он был задержан в связи с покушением на незаконное приобретение у 

<

адрес> наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?-пиррлидиновалерофенон в количестве не менее 0,55 г (том 4, л.д. 179);

- рапортом начальника отдела УКОН УМВД России по Кировской области Г.И.А. от 07.05.2018 о том, что 27.04.2018 неустановленное лицо посредством сети Интернет путём организации тайника по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыло Ф.В.Г. наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пиррлидиновалерофенон (том 4, л.д. 132);

- протоколом личного досмотра от 17.05.2018, из которого следует, что с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в здании УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> у Ж.А.И. из правого бокового кармана джинсов изъят свёрток, обмотанный липкой лентой синего цвета, в котором находится прозрачный полиэтиленовый пакет с растительной массой (том 4, л.д. 185);

- заключением эксперта № 1366 от 27.06.2018, из которого следует, что изъятая при личном досмотре Ж.А.И. 17.05.2018 растительная масса в количестве 4,92 г содержит в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (том 4, л.д. 191-195);

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей, из которого следует, что в опечатанном в бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, имеются: бумажный конверт с надписью «пакет с измельчённой растительной массой, изъятый 17.05.2018 в ходе личного досмотра у Ж.А.И.»; верхняя часть прозрачного полимерного пакета с застёжкой «зиплок»; нижняя часть прозрачного полимерного пакета с фрагментом липкой ленты синего цвета; прозрачный полимерный пакет с сухой растительной массой серо-зелёно-бордового цвета (том 4, л.д. 198-200);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей, из которого следует, что в изъятом у ФИО2 мобильном телефоне «Samsung» в приложении «Telegram» зарегистрирована учётная запись «Же ня», имеется переписка, которая распечатана, из неё видно, что:

16.05.2018 в 16 часов 43 минуты имеется входящее сообщение от абонента «ivanich» абоненту «Же ня» следующего содержания: «1. ФИО4, Ленинский, заходим за дом по ФИО3 36, проходим стоянку машин, проходим гаражи и возле бетонной стены пакет обмотаный непрозрачным скотчем в нём 20мк по 0.8, 20мк по 1.1, 10 чая по 5.1»; 

17.05.2018 года в 20 часов 58 минут имеется исходящее сообщение от абонента «Же ня» абоненту «ivanich» следующего содержания: «7. г. ФИО4. Ленинский район. ФИО3 30. Второй подъезд, над дверью на выступе справа. В синем скотче 5.1 чай.» (том 6, л.д. 64-141);

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СУ УМВД России по Кировской области ФИО9 о том, что до 15 часов 20 минут 17.05.2018 неустановленное лицо через тайник над дверью в подъезд № в 

<

адрес> незаконно сбыло Ж.А.И. наркотические средства (том 4, л.д. 182);

- протоколом личного досмотра от 18.05.2018, из которого следует, что с 11 часов 22 минут до 11 часов 39 минут в здании УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> у М.Д.В. изъят мобильный телефон «Ark» с сим-картой и свёрток, обмотанный липкой лентой белого цвета, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом (том 4, л.д. 237-238);

- протоколом личного досмотра от 18.05.2018, из которого следует, что в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 20 минут в здании УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> у Д.А.Н. изъят чек оплаты QIWI-кошелька (том 4, л.д. 242-243);

- заключением эксперта № 1417 от 04.06.2018, из которого следует, что вещество белого цвета из пакета, изъятого 18.05.2018 у М.Д.В., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,77 г (том 4, л.д. 248-251);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в опечатанном конверте, поступившем из ЭКЦ, имеющем надпись «изъято 18.05.2018 у М.Д.В.», находятся: прозрачный полимерный пакет; прозрачный полимерный пакет с веществом; фрагменты липкой ленты белого цвета; в опечатанном прозрачном полимерном пакете, имеющем надпись «изъято у Д.А.Н. 18.05.2018», имеется чек оплаты QIWI-кошелька, в котором указано, что 18.05.2018 в 08 часов 45 минут через терминал по адресу: 

<

адрес> на номер телефона/счёта № зачислено 1800 рублей (том 4, л.д. 254-255);

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в мобильном телефоне «ARK» с сим-картой, изъятом у М.Д.В., установлено Интернет приложение «Telegram», в котором имеется входящее сообщение от абонента «Kirov_shop12» за 18.05.2018 следующего содержания: «5. 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 103, второй подъезд, слева у двери за доской, в белой изоленте» (том 4, л.д. 257-259);

- 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

- рапортом начальника 1 отдела УКОН УМВД России по Кировской области К.Д.В. от 22.05.2018 о том, что выявлен факт незаконного сбыта М.Д.В. наркотического средства неустановленным лицом 18.05.2018 в 10 часов 52 минуты у дома по адресу: 

<

адрес> (том 4, л.д. 226);

- приговором Октябрьского районного суда г. ФИО4 от 23.10.2018, из которого следует, что М.Д.В. признан виновным в том, что через Интернет переписку у неустановленного лица он незаконно приобрёл 18.05.2018 в период с 10 часов 50 минут до 10 часов 53 минут из тайника в левом нижнем углу обналичника входной двери подъезда № 

<

адрес> наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,77 г (том 5, л.д. 16-18);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Слободской» К.А.С. о том, что 21.05.2018 неустановленное лицо через сеть Интернет с учётной записи «Kirov_shop12» незаконно сбыло З.Д.А. наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон путём помещения в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 3, л.д. 62);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Слободской» С.Д.В. о том, что Ч.М.А. и ФИО2 с целью незаконного сбыта организовали тайник с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон по адресу: 

<

адрес> (том 3, л.д. 64);

- заявлением З.Д.А. от 21.05.2018 в полицию, из которого следует, что он желает оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении неизвестного лица, которое занимается сбытом наркотических средств на территории г. Слободской Кировской области посредством Интернет сети (том 3, л.д. 76);

- постановлением заместителя начальника по ОР МО МВД России «Слободской» А.И.В. о проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Проверочная закупка» с участием З.Д.А. (том 3, л.д. 78-79);

- протоколом исследования предметов одежды от 21.05.2018, из которого следует, что у З.Д.А. предметов, запрещённых к гражданскому обороту, денежных средств не обнаружено (том 3, л.д. 80);

- протоколом исследования денежных средств от 21.05.2018, из которого следует, что для участия в ОРМ «Проверочная закупка» З.Д.А. были выданы 1400 рублей (том 3, л.д. 81-83);

- протоколом осмотра телефона от 22.05.2018 года, из которого следует, что в мобильном телефоне «ZTE А510», изъятом у З.Д.А., имеется приложение «Telegram», в котором сохранена переписка с абонентом «Kirov_shop12» за 18.05.2018 (том 3, л.д. 84-86);

- актом по результатам ОРМ «Проверочная закупка» от 22.05.2018, из которого следует, что полученное З.Д.А. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» вещество по адресу: 

<

адрес> содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 3, л.д. 87-89);

- постановлением начальника МО МВД России «Слободской» К.А.А. о передаче результатов, полученных в ходе ОРМ «Проверочная закупка» с участием З.Д.А., следователю (том 3, л.д. 60-61);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 21.05.2018 в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, за пластиковым наличником правого крайнего окна, расположенного к югу от северо-восточного угла указанного дома, обнаружен и изъят свёрток, в котором находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета (том 3, л.д. 67-71);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 24.05.2018 в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, за пластиковым наличником правого крайнего окна, расположенного к северу от юго-западного угла указанного дома, обнаружен и изъят свёрток, в котором находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета (том 3, л.д. 72-75);

- заключением эксперта № 1551 от 05.07.2018, из которого следует, что вещество белого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия 21.05.2018 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,55 г (том 3, л.д. 104-106);

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей, из которого следует, что в опечатанном печатью ЭКЦ бумажном конверте с надписью: «изъято 21.05.2018 при ОМП по адресу: 

<

адрес>» находятся прозрачный полиэтиленовый пакет, к наружной поверхности которого приклеен фрагмент липкой ленты белого цвета, внутри пакета находится порошкообразное вещество белого цвета, вскрытый бумажный конверт – первоначальная упаковка (том 3, л.д. 110-112);

- заключением эксперта № 1576 от 05.07.2018, из которого следует, что вещество белого цвета, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,56 г (том 3, л.д. 119-121);

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей, из которого следует, что в опечатанном печатью ЭКЦ бумажном конверте с надписью «изъято 24.05.2018 при ОМП по адресу: 

<

адрес>» находятся: прозрачный полиэтиленовый пакет, к наружной поверхности которого приклеен фрагмент липкой ленты белого цвета, внутри пакета находится порошкообразное вещество белого цвета (том 3, л.д. 125-128);

- протоколом выемки, из которого следует, что З.Д.А. добровольно выдал мобильный телефон «ZTE А510» (том 3, л.д. 144-145);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей, из которого следует, что в мобильном телефоне «ZTE А510» имеется приложение «Telegram», в котором сохранена переписка с абонентом «Kirov_shop12» за 18.05.2018, в переписке имеется входящее сообщение следующего содержания: «11.

<

...>. За домом последнее окно за пластиком. В белой изоленте 0,5мк.» (том 3, л.д. 146-150);

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей, из которого следует, что в мобильном телефоне «iPhone A1533», изъятом у Ч.М.А., имеется переписка, из её распечатки следует, что 18.05.2018 в 22 часа 55 минут имеется исходящее сообщение абоненту «Женя» следующего содержания: «2.г.Слободской.Набережная 13. У последнего окна за пластиком.В белой изоленте 0.6 мк.; 8.г.Слободской.Набережная 15.второй подъезд, слева под подоконником.В белой изоленте 0.6 мк.» (том 6, л.д. 12-42);

- рапортами оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий» Е.А.В. о том, что он выявил 5 фактов незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом путём организации тайников по адресам: 

<

адрес> (том 3, л.д. 177, 209, 242, том 4, л.д. 20, 50);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 29.05.2018 в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в земле у основания первой бетонной колонны забора, расположенного справа от дома, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 3, л.д. 179-183);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 02.06.2018 в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, за металлическим наличником дверной коробки справа от входа в музей «Ботаник», расположенный в доме, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 3, л.д. 211-215);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 06.06.2018 в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, в земле под крайним левым окном, расположенным справа от второго подъезда на правой торцевой стене дома, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 3, л.д. 244-247);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 08.06.2018 в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, в земле слева от крыльца второго подъезда обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 4, л.д. 22-25);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 08.06.2018 в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, под бетонной плитой, расположенной между забором у данного дома, и контейнерами для бытового мусора обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 4, л.д. 52-55);

- заключением эксперта № 1578 от 06.07.2018, из которого следует, что изъятая 29.05.2018 около 

<

адрес> растительная масса в количестве 4,99 г содержит в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (том 3, л.д. 196-200);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в бумажном конверте, опечатанном печатью ЭКЦ, с надписью «изъято 29.05.2018 при ОМП 

<

...>, находятся: прозрачный полиэтиленовый пакет, к наружной поверхности которого приклеен фрагмент липкой ленты синего цвета, внутри пакета находится измельчённая растительная масса и первоначальная упаковка в виде вскрытого конверта (том 3, л.д. 204);

- заключением эксперта № 1577 от 06.07.2018, из которого следует, что изъятая 02.06.2018 около дома № 10 по пер. Первомайскому г. Кирово-Чепецка растительная масса в количестве 4,93 г содержит в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (том 3, л.д. 229-233);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в бумажном конверте, опечатанном печатью ЭКЦ, осмотрен изъятый 02.06.2018 в г. Кирово-Чепецке прозрачный полиэтиленовый пакет, к наружной поверхности которого приклеен фрагмент липкой ленты синего цвета, внутри пакета находится измельчённая растительная масса и вскрытый бумажный конверт – первоначальная упаковка (том 3, л.д. 237);

- заключением эксперта № 1640 от 05.07.2018, из которого следует, что изъятая 06.06.2018 около дома № 7 по пер. Первомайскому г. Кирово-Чепецка растительная масса в количестве 4,87 г содержит в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (том 4, л.д. 8-11);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в бумажном конверте, опечатанном печатью ЭКЦ, находятся: первоначальная упаковка –вскрытый бумажный конверт, а также – изъятый 06.06.2018 в г. Кирово-Чепецке прозрачный полиэтиленовый пакет, к наружной поверхности которого приклеен фрагмент липкой ленты синего цвета, внутри пакета находится измельчённая растительная масса (том 4, л.д. 15);

- заключением эксперта № 1639 от 10.07.2018, из которого следует, что изъятая 08.06.2018 около дома № 7 по пер. Первомайскому г. Кирово-Чепецка растительная масса в количестве 4,94 г содержит в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (том 4, л.д. 38-41);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в бумажном конверте, опечатанном печатью ЭКЦ, находятся: первоначальная упаковка –вскрытый бумажный конверт, а также – изъятый 08.06.2018 в г. Кирово-Чепецке прозрачный полиэтиленовый пакет, к наружной поверхности которого приклеен фрагмент липкой ленты синего цвета, внутри пакета находится измельчённая растительная масса (том 4, л.д. 45);

- заключением эксперта № 1638 от 10.07.2018, из которого следует, что изъятая 08.06.2018 у дома № 16 по пер. Первомайскому г. Кирово-Чепецка растительная масса в количестве 4,90 г содержит наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (том 4, л.д. 68-71);

- протоколом осмотра предметов, из которого из которого следует, что в бумажном конверте, опечатанном печатью ЭКЦ, находятся: первоначальная упаковка – вскрытый бумажный конверт, а также – изъятый 08.06.2018 в г. Кирово-Чепецке прозрачный полиэтиленовый пакет, к наружной поверхности которого приклеен фрагмент липкой ленты синего цвета, внутри пакета находится измельчённая растительная масса (том 4, л.д. 75);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей, из которого следует, что в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО2, обнаружена Интернет переписка, из её распечатки следует, что:

22.05.2018 года в 14 часов 02 минуты имеется входящее сообщение абоненту «Же ня» от абонента «ivanich» следующего содержания: «8. ФИО4, Ленинский, заходим за дом по Воровского 133, подходим к первому ряду овощных ям, перед нами мусорка, ищем кучку минваты под ней пак обмотаный непрозрачным скотчем в нём 20 пак по 0.8мк, 20 пак по 0.8кр, 20 пак по 1.1мк, 20 пак по 1.1кр, 15 пак чая по 5.1.»;

22.05.2018 года в 22 часа 25 минут имеется исходящее сообщение от абонента «Же ня» абоненту 

<

данные изъяты> следующего содержания: 

1.

<

адрес> 10. Слева у забора прикоп 2 см. В синем скотче 5.1 чай. 

2.

<

адрес> 10. Слева с торца справа у двери за железом. В синем скотче 5.1 чай. 

3.

<

адрес> 7. Справа с торца напротив первого окна прикоп 2 см. В синем скотче 5.1 чай. 

4.

<

адрес> 7. Второй подъезд, слева у крыльца прикоп. В синем скотче 5.1 чай. 

5.

<

адрес> 16. На углу у забора под бетонной плитой. В синем скотче 5.1 чай.; 

23.05.2018 года в 23 часа 42 минуты имеется исходящее сообщение от абонента «Же ня» абоненту «ivanich» с аналогичным текстом (том 6, л.д. 64-141);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей, из которого следует, что в мобильном телефоне «iPhone A1533», изъятом у Ч.М.А., в приложении» «Telegram» абоненту «BaseGod Qqqqqq» от абонента «Женя» 22.05.2018 года в 19 часов 19 минут поступило сообщение следующего содержания: 

1.

<

адрес>. В синем скотче 5.1 чай. 

2.

<

адрес>. В синем скотче 5.1 чай. 

3.

<

адрес>. В синем скотче 5.1 чай. 

4.

<

адрес>. В синем скотче 5.1 чай. 

5.

<

адрес>. В синем скотче 5.1 чай. 

22.05.2018 в 19 часов 53 минуты имеется исходящее сообщение абонента «BaseGod Qqqqqq» абоненту «Женя» следующего содержания: 

1.

<

адрес> 10. Слева у забора прикоп 2 см.В синем скотче 5.1 чай. 

2.

<

адрес> 10. Слева с торца справа у двери за железом. В синем скотче 5.1 чай. 

3.

<

адрес> 7. Справа с торца напротив первого окна прикоп 2 см. В синем скотче 5.1 чай. 

4.

<

адрес> 7. Второй подъезд, слева у крыльца прикоп. В синем скотче 5.1 чай. 

5.

<

адрес> 16. На углу у забора под бетонной плитой. В синем скотче 5.1 чай. (том 6, л.д. 12-42);

- рапортом заместителя начальника 2 отдела УКОН УМВД России по Кировской области Л.П.Н. от 30.05.2018 о том, что 24.05.2018 года в 05 часов 35 минут у 

<

адрес> сотрудниками ОВО по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны Ч.М.А. и ФИО2, которые были доставлены в ОП № 1 УМВД России по г. ФИО4; 

в ходе личного досмотра: у Ч.М.А. изъят сотовый телефон Iphone; у ФИО2 – сотовый телефон Samsung, в изъятом сотовом телефоне Samsung была обнаружена переписка в программе обмена сообщениями «Telegram», с неустановленным лицом, использующим учётную запись «ivanich», содержащая договорённость об организации «тайников» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, в качестве «курьера-закладчика», а также адреса их местонахождения. 

<

данные изъяты>

- рапортами начальника ОКОН УМВД России по г. Кирову М.С.Н. о том, что 25.05.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в подъезде № обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством; 25.05.2018 в ходе осмотров мест происшествия: по адресу: 

<

адрес>, у подъезда № обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством; по адресу: 

<

адрес>, в подъезде № обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством; у подъезда № обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством (том 3, л.д. 4, 14, 24, 34);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 28.05.2018 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, под листом ДСП, находящимся напротив подъезда № указанного дома, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 234-235);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 28.05.2018 года в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, в земле у правого ближнего угла гаража, расположенного справа от лицевой части указанного дома, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 222-223);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 28.05.2018 в период с 13 часов 53 минут до 14 часов 23 минут по адресу: 

<

адрес>, в земле между двумя металлическими трубами, находящимися у поленницы, расположенной у забора, огораживающего придомовую территорию, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 226-227);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 28.05.2018 в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, под скамейкой, расположенной напротив второго подъезда дома, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 230-231);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 28.05.2018 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес>, под камнем, лежащим у правого ближнего угла дома, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 238-239);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 25.05.2018 года в период с 12 часов 43 минут до 13 часов 01 минуты по адресу: 

<

адрес> изоляции трубы, расположенной справа при входе в подъезд №, обнаружен и изъят свёрток в синей изоленте (том 3, л.д. 6-8);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 25.05.2018 года в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 54 минут по адресу: 

<

адрес> под передним левым углом шкафа, расположенного слева от входа в подъезд №, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета (том 3, л.д. 16-18);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 25.05.2018 в период с 16 часов 56 минут до 17 часов 24 минут по адресу: 

<

адрес> под пластиковым наличником второго окна справа от подъезда № обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета (том 3, л.д. 36-37);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 25.05.2018 в период с 14 часов 14 минут до 14 часов 44 минут по адресу: 

<

адрес> монтажной пене в нижней части второй входной двери, расположенной в тамбуре подъезда №, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета (том 3, л.д. 26-28);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 28.05.2018 в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, под шестым кирпичом в клумбе, расположенной слева от подъезда №, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 202-203);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 28.05.2018 в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес> основания дерева, расположенного справа от крыльца подъезда №, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 206-207);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 28.05.2018 в период с 10 часов 57 минут до 11 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> под подоконником окна, находящегося справа от входа в подъезд №, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 210-211);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 28.05.2018 в период с 11 часов 47 минут до 12 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> основания металлического столба, расположенного у правого торца дома, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 218-219);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 28.05.2018 в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> слева от крыльца подъезда № между крыльцом и бетонной отмосткой под бруском обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 214-215);

- заключением эксперта № от 20.06.2018, из которого следует, что растительная масса в количестве 4,94 г, изъятая по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (том 5, л.д. 25-29);

- заключением эксперта № от 20.06.2018, из которого следует, что вещество в количестве 0,70 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 5, л.д. 39-42);

- заключением эксперта № от 19.06.2018, из которого следует, что вещество в количестве 0,76 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 5, л.д. 52-55);

- заключением эксперта № от 20.06.2018, из которого следует, что вещество в количестве 0,76 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, с правого торца дома, содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 5, л.д. 65-68);

- заключением эксперта № от 19.06.2018, из которого следует, что вещество в количестве 0,70 г, изъятое по адресу: 

<

адрес> у подъезда №, содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 5, л.д. 78-81);

- заключением эксперта № от 20.06.2018, из которого следует, что вещество в количестве 1,05 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 5, л.д. 91-94);

- заключением эксперта № от 19.06.2018, из которого следует, что вещество в количестве 0,77 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №, содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 5, л.д. 104-107);

- заключением эксперта № от 19.06.2018, из которого следует, что вещество в количестве 0,76 г, изъятое по адресу: 

<

адрес> у подъезда №, содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 5, л.д. 117-120);

- заключением эксперта № от 19.06.2018, из которого следует, что вещество в количестве 0,79 г, изъятое по адресу: 

<

адрес> у подъезда №, содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 5, л.д. 130-133);

- заключением эксперта № от 18.06.2018, из которого следует, что вещество в количестве 1,04 г, изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 5, л.д. 143-146);

- заключением эксперта № от 09.07.2018, из которого следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (под левым углом шкафа), в количестве 0,74 г содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон; 

вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (во втором подъезде), в количестве 0,72 г содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон;

вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (в тамбуре 1 подъезда), в количестве 0,73 г содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон;

вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (в углу окна), в количестве 0,72 г содержит в своём составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (том 5, л.д. 188-191);

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей, из которого следует, что:

в 10 бумажных конвертах, опечатанных печатью ЭКЦ, помимо первоначальных упаковок, находятся: 

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, под камнем у правого ближнего угла дома;

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>;

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; 

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>;

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; 

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у трубы, расположенной с правой торцевой стены дома;

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

в бумажном конверте, опечатанном печатью ЭКЦ, помимо первоначальных упаковок, находятся: 

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда № под подоконником;

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №;

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда № под шкафом;

прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в подъезде № в теплоизоляции трубы (том 5, л.д. 236-262);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей, из которого следует, что в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО2, в приложении «Telegram» имеется переписка, из её распечатки следует, что:

22.05.2018 в 14 часов 02 минуты имеется входящее сообщение от абонента «ivanich» следующего содержания: «8. ФИО4, Ленинский, заходим за дом по Воровского 133, подходим к первому ряду овощных ям, перед нами мусорка, ищем кучку минваты под ней пак обмотаный непрозрачным скотчем в нём 20 пак по 0.8мк, 20 пак по 0.8кр, 20 пак по 1.1мк, 20 пак по 1.1кр, 15 пак чая по 5.1.»;

23.05.2018 года в 20 часов 32 минуты имеется исходящее сообщение абонента «Же ня» абоненту 

<

данные изъяты> следующего содержания: 

8.

<

адрес>. Молодой гвардии 5. У последнего подъезда справа у бордюра под доской.В синем скотче 5.1 чай.

16.

<

адрес>. Тельмана 58. Справа на углу у гаража. В синей изоленте 1.1 кр.

18.

<

адрес>. Тельмана 57. Слева на углу у поленницы между двух голубых труб.В синей изоленте 1.1 кр;

23.05.2018 года в 23 часа 22 минуты имеется исходящее сообщение абонента «Же ня» абоненту 

<

данные изъяты> следующего содержания:

1.

<

адрес>. Мопра 5. Напротив дома скамейка, у трубы по серидине.В синей изоленте 0.8 кр.

5.

<

адрес>. Красноармейская 2. Справа на углу под камнем прикоп.В синей изоленте 0.8 кр.

8.

<

адрес>. ФИО5 14. Последний подъезд, слева под шкафом в траве.В синей изоленте 0.8 кр. 

10.

<

адрес>. ФИО5 14. Второй подъезд, справа в утиплителе трубы.В синей изоленте 0.8 кр. 

11.

<

адрес>. ФИО5 16. У последнего окна за пластиком справа.В синей изоленте 0.8 кр.

13.

<

адрес>. ФИО5 16. Первый подъезд, слева у второй двери внизу в щели под пеной.В синей изоленте 0.8 кр. 

14.

<

адрес>. ФИО5 27. Первый подъезд со стороны дороги, слева под кирпичем.В синей изоленте 0.8 кр. 

15.

<

адрес>. ФИО5 27. Второй подъезд со стороны дороги, справа у дерева В листьях.В синей изоленте 0.8 кр. 

16.

<

адрес>. ФИО5 27. Первый подъезд со двора, справа под подоконником.В синей изоленте 0.8 кр. 

19.

<

адрес>. Левитана 18. Справа с торца у трубы прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр.

20.

<

адрес>. Левитана 18. Первый подъезд со двора, слева у бетона под деревяшкой.В синей изоленте 0.8 кр;

23.05.2018 года в 23 часа 42 минуты имеется исходящее сообщение абонента «Же ня» абоненту «ivanich» следующего содержания:

8.

<

адрес>. Молодой гвардии 5. У последнего подъезда справа у бордюра под доской.В синем скотче 5.1 чай.

16.

<

адрес>. Тельмана 58. Справа на углу у гаража. В синей изоленте 1.1 кр.

18.

<

адрес>. Тельмана 57. Слева на углу у поленницы между двух голубых труб.В синей изоленте 1.1 кр.

23.05.2018 года в 23 часа 43 минуты имеется исходящее сообщение абонента «Же ня» абоненту «ivanich» следующего содержания:

1.

<

адрес>. Мопра 5. Напротив дома скамейка, у трубы по серидине.В синей изоленте 0.8 кр.

5.

<

адрес>. Красноармейская 2. Справа на углу под камнем прикоп.В синей изоленте 0.8 кр.

8.

<

адрес>. ФИО5 14. Последний подъезд, слева под шкафом в траве.В синей изоленте 0.8 кр. 

10.

<

адрес>. ФИО5 14. Второй подъезд, справа в утиплителе трубы.В синей изоленте 0.8 кр. 

11.

<

адрес>. ФИО5 16. У последнего окна за пластиком справа.В синей изоленте 0.8 кр.

13.

<

адрес>. ФИО5 16. Первый подъезд, слева у второй двери внизу в щели под пеной.В синей изоленте 0.8 кр. 

14.

<

адрес>. ФИО5 27. Первый подъезд со стороны дороги, слева под кирпичем.В синей изоленте 0.8 кр. 

15.

<

адрес>. ФИО5 27. Второй подъезд со стороны дороги, справа у дерева В листьях.В синей изоленте 0.8 кр. 

16.

<

адрес>. ФИО5 27. Первый подъезд со двора, справа под подоконником.В синей изоленте 0.8 кр. 

19.

<

адрес>. Левитана 18. Справа с торца у трубы прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр.

20.

<

адрес>. Левитана 18. Первый подъезд со двора, слева у бетона под деревяшкой.В синей изоленте 0.8 кр. (том 6, л.д. 64-141);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей, из которого следует, что в мобильном телефоне «iPhone A1533», изъятом у Ч.М.А. в приложении «Telegram» имеется исходящее сообщение от абонента «BaseGod Qqqqqq» абоненту «Женя» 22.05.2018 в 19 часов 53 минуты следующего содержания: 

8.

<

адрес>. Молодой гвардии 5. У последнего подъезда справа у бордюра под доской. В синем скотче 5.1 чай.

23.05.2018 в 18 часов 43 минуты имеется исходящее сообщение абоненту «Женя» следующего содержания:

16.

<

адрес>. Тельмана 58. Справа на углу у гаража. В синей изоленте 1.1 кр.

18.

<

адрес>. Тельмана 57. Слева на углу у поленницы между двух голубых труб. В синей изоленте 1.1 кр.

23.05.2018 в 19 часов 50 минут имеется исходящее сообщение абоненту «Женя» следующего содержания:

1.

<

адрес>. Мопра 5. Напротив дома скамейка, у трубы по серидине. В синей изоленте 0.8 кр.

5.

<

адрес>. Красноармейская 2. Справа на углу под камнем прикоп. В синей изоленте 0.8 кр.

8.

<

адрес>. ФИО5 14. Последний подъезд, слева под шкафом в траве. В синей изоленте 0.8 кр. 

10.

<

адрес>. ФИО5 14. Второй подъезд, справа в утиплителе трубы. В синей изоленте 0.8 кр. 

11.

<

адрес>. ФИО5 16. У последнего окна за пластиком справа. В синей изоленте 0.8 кр.

13.

<

адрес>. ФИО5 16. Первый подъезд, слева у второй двери внизу в щели под пеной. В синей изоленте 0.8 кр. 

14.

<

адрес>. ФИО5 27. Первый подъезд со стороны дороги, слева под кирпичем. В синей изоленте 0.8 кр. 

15.

<

адрес>. ФИО5 27. Второй подъезд со стороны дороги, справа у дерева В листьях. В синей изоленте 0.8 кр. 

16.

<

адрес>. ФИО5 27. Первый подъезд со двора, справа под подоконником. В синей изоленте 0.8 кр. 

19.

<

адрес>. Левитана 18. Справа с торца у трубы прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр.

20.

<

адрес>. Левитана 18. Первый подъезд со двора, слева у бетона под деревяшкой. В синей изоленте 0.8 кр. (том 6, л.д. 12-42);

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 07.06.2018 в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, у бетонного столба в 10 м от дома обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета (том 2, л.д. 191-195);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 07.06.2018 в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, под камнем у подъезда № обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета; у основания бетонной отмостки, расположенной слева от подъезда № указанного дома обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета (том 2, л.д. 138-144);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 07.06.2018 года в период с 11 часов 18 минут до 12 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, в нижней части дверной коробки входной двери в подъезд № обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета; в отверстии бетонного крыльца слева от входа в подъезд № обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета (том 2, л.д. 121-127);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 07.06.2018 в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, под нижней ступенью лестницы, ведущей в подсобное помещение, слева от подъезда № обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета; под бетонным блоком слева от подъезда № обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета; в теплоизоляции газовой трубы слева от подъезда № обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета (том 2, л.д. 156-164);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 07.06.2018 года в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, у бетонного основания правой торцевой стены обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета; у основания дерева, растущего у правого торца дома, обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета (том 2, л.д. 176-181);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 11.06.2018 в период с 16 часов 37 минут до 17 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, в гаражном кооперативе «Автомобилист-25», у левой торцевой стены гаража № в земле обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета с кристаллообразным веществом; под фрагментом бетона бетонной отмостки гаража № обнаружен и изъят аналогичный свёрток с веществом (том 2, л.д. 5-9);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 14.06.2018 в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>, у газовой трубы, расположенной справа от входа в подъезд № обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 17-19);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 14.06.2018 года в период с 12 часов 57 минут до 13 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, под листом фанеры, находящимся под скамейкой, расположенной слева от входа в подъезд №, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 24-26);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 14.06.2018 в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, в монтажной пене дверной коробки в тамбуре подъезда № обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 31-33);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 14.06.2018 в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, за пластиковым наличником окна слева от подъезда № обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 38-40);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 14.06.2018 года в период с 14 часов 03 минут до 14 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, под автомобильной покрышкой, расположенной слева от подъезда №, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 45-47);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 14.06.2018 года в период с 14 часов 22 минут до 14 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, у скамейки, расположенной слева от подъезда №, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 52-54);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 14.06.2018 в период с 14 часов 37 минут до 14 часов 53 минут по адресу: 

<

адрес>, под металлической решёткой на крыльце у подъезда № обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 59-61);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 14.06.2018 в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, под кирпичами, находящимися слева от входа в подъезд №, обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты синего цвета (том 2, л.д. 66);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 14.06.2018 в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 57 минут по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: в стыке газовой трубы, расположенной справа от входа в подъезд №; у пня, расположенного справа от входа в подъезд №; под бетонной плитой, расположенной справа от входа в подъезд №; у основания бетонного ограждения входа в подвал с левого торца дома – свёртки из липкой ленты синего цвета с кристаллообразным веществом (том 2, л.д. 76-85);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 14.06.2018 в период с 15 часов 58 минут до 16 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> в изоляции трубы в тамбуре слева от входа в подъезд № обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала синего цвета (том 2, л.д. 99-103);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей, из которого следует, что 14.06.2018 в период с 15 часов 27 минут до 15 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> в левом углу деревянного перекрытия потолка тамбура подъезда № обнаружен и изъят свёрток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с кристаллообразным веществом (том 2, л.д. 108-112);

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей, из которого следует, что в картонной коробке, опечатанной печатью ЭКЦ, находятся 10 бумажных вскрытых конвертов, пронумерованных от 1 до 10, имеющих пояснительные надписи о месте изъятия объекта, при этом:

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия (далее – ОМП) по адресу: 

<

адрес> у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> у дерева;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> у столба;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> у бетонной отмостки;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> у подъезда №;

в полиэтиленовом пакете, опечатанном печатью ЭКЦ, находятся 16 вскрытых бумажных конвертов, пронумерованных от 1 до 16, содержащих пояснительные надписи о месте изъятия объектов, при этом: 

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Автомобилист-25» у гаража №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Автомобилист-25» у гаража №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в тамбуре подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в тамбуре подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> у входа в подвал;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в тамбуре подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда №;

в конверте № имеется прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится кристаллообразное вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, у подъезда № (том 5, л.д. 236-262);

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в мобильном телефоне «Samsung», изъятом у ФИО2, в приложении «Telegram» имеется переписка, из распечатки которой следует, что 23.05.2018 в 21 час 40 минут имеется входящее сообщение от абонента «ivanich» абоненту «Же ня» следующего содержания: «2. ФИО4, Ленинский, стоим на координатах см.фото 1, перед нами спуск к теплотрассе, возле теплотрассы валяется старый ящик под ним пак обмотанный непрозрачным скотчем в нём 20 пак по 0.8мк, 20 пак по 0.8кр, 10 пак чая по 5.1.»; 

24.05.2018 в 04 часа 08 минут имеется входящее сообщение от абонента 

<

данные изъяты> следующего содержания: 

1.

<

адрес>. Молодежная 14. Справа у столба под веткой.В синем скотче 5.1 чай

2.

<

адрес>. Дзержинского 58. Второй подъезд, напротив под камнем.В синем скотче 5.1 чай

3.

<

адрес>. Дзержинского 58. Первый подъезд, слева у бетона прикоп под камнями.В синем скотче 5.1 чай

4.

<

адрес>. Дзержинского 56. Первый подъезд, под порогом за кирпичем.В синем скотче 5.1 чай

5.

<

адрес>. Дзержинского 56. Второй подъезд, слева под крыльцом под камнем.В синем скотче 5.1 чай

6.

<

адрес>. Дзержинского 60. Первый подъезд, слева у крыльца в сломаной лестнице.В синем скотче 5.1 чай

7.

<

адрес>. Дзержинского 60. Второй подъезд, слева под зелёным бордюром.В синем скотче 5.1 чай

8.

<

адрес>. Дзержинского 60. Третий подъезд, слева в утиплителе трубы.В синем скотче 5.1 чай

9.

<

адрес>. Мичуринская 63. Справа на углу в камнях.В синем скотче 5.1 чай

10.

<

адрес>. Мичуринская 63. Справа с торца в дереве под листвой.В синем скотче 5.1 чай

1.

<

адрес>.Ленинградская 10. Справа с торца у 79 гаража слева прикоп. В синей изоленте 0.8 кр

2.

<

адрес>. Ленинградская 10. Справа с торца у 72 гаража справа под куском бетона.В синей изоленте 0.8 кр

3.

<

адрес>. Ленинградская 10. Последний подъезд, справа напротив газовой трубы прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

4.

<

адрес>. Ленинградская 10. Седьмой подъезд, у скамейки под фанерой.В синей изоленте 0.8 кр

5.

<

адрес>. Ленинградская 10. Пятый подъезд, за первой ступенькой прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

6.

<

адрес>. Ленинградская 10. Пятый подъезд, в двери домофона слева в пене.В синей изоленте 0.8 кр

7.

<

адрес>. Ленинградская 10. Второй подъезд, слева у окна за пластиком.В синей изоленте 0.8 кр

8.

<

адрес>. Ленинградская 10б. Шестой подъезд, слева под клумбой.В синей изоленте 0.8 кр

9.

<

адрес>. Ленинградская 10б. Пятый подъезд, у скамейки справа прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

10.

<

адрес>. Ленинградская 10б. Четвёртый подъезд, под решёткой прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

11.

<

адрес>. Ленинградская 10б. Первый подъезд, слева прикоп под кирпичем 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

12.

<

адрес>. Ленинградская 10в. Последний подъезд, справа в газовой трубе.В синей изоленте 0.8 кр

13.

<

адрес>. Ленинградская 10в. Шестой подъезд, справа у пенька прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

14.

<

адрес>. Ленинградская 10в. Четвёртый подъезд, справа под бетоном.В синей изоленте 0.8 кр

15.

<

адрес>. Ленинградская 10в. Слева с торца у входа в подвал в углу прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

16.

<

адрес>.ФИО10 16. Слева в утиплителе трубы.В синей изоленте 0.8 кр

17.

<

адрес>.ФИО10 16. Между подъездами у дерева прикоп под камнем.В синей изоленте 0.8 кр

18.

<

адрес>.ФИО10 16. Второй подъезд, слева в утиплителе трубы.В синей изоленте 0.8 кр

19.

<

адрес>.ФИО10 14. Второй подъезд, в клумбе слева под бетоном.В синей изоленте 0.8 кр

20.

<

адрес>.ФИО10 14. Второй подъезд, справа на углу в потолке.В синей изоленте 0,8 кр (том 6, л.д. 64-141);

- протоколом осмотра предметов (документов), с фото-таблицей, из которого следует, что в мобильном телефоне «iPhone A1533», изъятом у Ч.М.А., в приложении «Telegram» 24.05.2018 в 04 часа 08 минут имеется исходящее сообщение от абонента «BaseGod Qqqqqq» абоненту «Женя» следующего содержания: 

1.

<

адрес>. Молодежная 14. Справа у столба под веткой.В синем скотче 5.1 чай

2.

<

адрес>. Дзержинского 58. Второй подъезд, напротив под камнем.В синем скотче 5.1 чай

3.

<

адрес>. Дзержинского 58. Первый подъезд, слева у бетона прикоп под камнями.В синем скотче 5.1 чай

4.

<

адрес>. Дзержинского 56. Первый подъезд, под порогом за кирпичем.В синем скотче 5.1 чай

5.

<

адрес>. Дзержинского 56. Второй подъезд, слева под крыльцом под камнем.В синем скотче 5.1 чай

6.

<

адрес>. Дзержинского 60. Первый подъезд, слева у крыльца в сломаной лестнице.В синем скотче 5.1 чай

7.

<

адрес>. Дзержинского 60. Второй подъезд, слева под зелёным бордюром.В синем скотче 5.1 чай

8.

<

адрес>. Дзержинского 60. Третий подъезд, слева в утиплителе трубы.В синем скотче 5.1 чай

9.

<

адрес>. Мичуринская 63. Справа на углу в камнях.В синем скотче 5.1 чай

10.

<

адрес>. Мичуринская 63. Справа с торца в дереве под листвой.В синем скотче 5.1 чай

1.

<

адрес>.Ленинградская 10. Справа с торца у 79 гаража слева прикоп. В синей изоленте 0.8 кр

2.

<

адрес>. Ленинградская 10. Справа с торца у 72 гаража справа под куском бетона.В синей изоленте 0.8 кр

3.

<

адрес>. Ленинградская 10. Последний подъезд, справа напротив газовой трубы прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

4.

<

адрес>. Ленинградская 10. Седьмой подъезд, у скамейки под фанерой.В синей изоленте 0.8 кр

5.

<

адрес>. Ленинградская 10. Пятый подъезд, за первой ступенькой прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

6.

<

адрес>. Ленинградская 10. Пятый подъезд, в двери домофона слева в пене.В синей изоленте 0.8 кр

7.

<

адрес>. Ленинградская 10. Второй подъезд, слева у окна за пластиком.В синей изоленте 0.8 кр

8.

<

адрес>. Ленинградская 10б. Шестой подъезд, слева под клумбой.В синей изоленте 0.8 кр

9.

<

адрес>. Ленинградская 10б. Пятый подъезд, у скамейки справа прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

10.

<

адрес>. Ленинградская 10б. Четвёртый подъезд, под решеткой прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

11.

<

адрес>. Ленинградская 10б. Первый подъезд, слева прикоп под кирпичем 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

12.

<

адрес>. Ленинградская 10в. Последний подъезд, справа в газовой трубе.В синей изоленте 0.8 кр

13.

<

адрес>. Ленинградская 10в. Шестой подъезд, справа у пенька прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

14.

<

адрес>. Ленинградская 10в. Четвёртый подъезд, справа под бетоном.В синей изоленте 0.8 кр

15.

<

адрес>. Ленинградская 10в. Слева с торца у входа в подвал в углу прикоп 1 см.В синей изоленте 0.8 кр

16.

<

адрес>. ФИО10 16. Слева в утиплителе трубы.В синей изоленте 0.8 кр

17.

<

адрес>.ФИО10 16. Между подъездами у дерева прикоп под камнем.В синей изоленте 0.8 кр

18.

<

адрес>.ФИО10 16. Второй подъезд, слева в утиплителе трубы.В синей изоленте 0.8 кр

19.

<

адрес>.ФИО10 14. Второй подъезд, в клумбе слева под бетоном.В синей изоленте 0.8 кр

20.

<

адрес>.ФИО10 14. Второй подъезд, справа на углу в потолке.В синей изоленте 0,8 кр (том 6, л.д. 12-42);

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2018 с фото-таблицей, из которого следует, что в период с 06 часов 15 минут до 06 часов 40 минут у дома по адресу: 

<

адрес> на земле под кустом были изъяты 16 свёртков белого цвета (том 1, л.д. 126-129); 

- заключением эксперта № 1471 от 30.06.2018, из которого следует, что вещества в свёртках, изъятых у 

<

адрес> 24.05.2018, содержат в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве 12,46 г (том 5, л.д. 156-159); 

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей, из которого следует, что в бумажном конверте, опечатанном печатью ЭКЦ, имеющем надпись: «изъято при ОМП 24.05.2018, 

<

адрес>», помимо первоначальной упаковки, имеются 16 прозрачных полиэтиленовых пакетов с застежками «зиплок» и красными полосками в верхней части, на поверхности пакетов наклеены фрагменты липкой ленты белого цвета, в пакетах находится порошкообразное вещество светлого цвета (том 5, л.д. 236-262).

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении преступлений установлена и доказана совокупностью собранных и исследованных доказательств, которые соответствуют и не противоречат друг другу.

Суд, оценивая показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, оглашённые в судебном заседании и подтверждённые подсудимой, приходит к выводу, что они являются признательными, т.к. ФИО2 при допросах не оспаривала квалификацию содеянного, подробно поясняла, что она в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя роль «закладчика» наркотических средств, используя сеть Интернет, совершила незаконный сбыт наркотического средства по адресу: 

<

адрес> (Ф.В.Г.); а также – она в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и Ч.М.А., совместно с Ч.М.А., выполняя роль «закладчика» наркотических средств, используя сеть Интернет, совершила незаконный сбыт наркотических средств по адресу: 

<

адрес> (Ж.А.И.), 

<

адрес>, 

<

адрес> (М.Д.В.); в период с 17.05.2018 по 24.05.2018, выполняя указанную роль совместно с Ч.М.А. совершила действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, выразившееся в организации тайников-закладок на территории г. Слободской, г. Кирово-Чепецка и г. ФИО4; 24.05.2018 была задержана вместе с Ч.М.А. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, при этом неразмещённые в тайники свёртки выбросила под кусты. При проверке показаний ФИО2 подробно на месте показала места совершения преступлений и пояснила об их обстоятельствах.

Показания ФИО2 в ходе предварительного следствия существенных противоречий не содержат, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в связи с чем, являются допустимыми. Показания ФИО2 в ходе допросов и проверки показаний на месте согласуются с другими доказательствами, поэтому суд кладёт их в основу приговора.

Показания ФИО2 полностью согласуются с показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – Ч.М.А., свидетелей, протоколами осмотров мест происшествия, протоколами досмотра ФИО2 и Ч.М.А., протоколом досмотра автомобиля Ч.М.А., протоколами досмотра приобретателей наркотических средств – Ф.В.Г., Ж.А.И., М.Д.В., протоколами обыска, выемок, осмотров предметов и документов, заключениями экспертиз, результатами оперативно-розыскной деятельности, полученными в соответствии с требованиями закона, переданными следователю, осмотренными и приобщенными к материалам уголовного дела следователем в соответствии с требованиями УПК РФ, другими письменными документами.

Данную совокупность доказательств суд признаёт достоверной, допустимой и достаточной для признания подсудимой ФИО2 виновной в совершении преступлений и кладёт в основу приговора.

Суд считает, что разночтения между показаниями ФИО2 и Ч.М.А. с их протоколами проверки показаний на месте по дате и времени по фактам сбыта наркотиков Ж.А.И. и М.Д.В., связаны с технической ошибкой, допущенной в протоколах проверки показаний на месте, о чём заявили в судебном заседании и ФИО2, и Ч.М.А., при этом суд считает, что дата и время совершения преступлений в отношении данных лиц обвинением указаны верно, исходя, в том числе, из сведений, полученных в результате допросов ФИО2 и Ч., осмотра переписки в их сотовых телефонах. 

Вместе с тем из предъявленного обвинения ФИО2 следует, что 22.05.2018 в период с 14 часов 02 минут до 16 часов 00 минут ФИО2 и Ч.М.А. получили оптовую партию с наркотическими средствами по адресу: 

<

адрес>.

Далее 22.05.2018 в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 53 минут ФИО2 и Ч.М.А. организовали тайники с наркотиками в г. Кирово-Чепецке.

Они же в период с 16 часов 00 минут 22.05.2018 до 19 часов 50 минут 23.05.2018 разместили наркотики в тайники на территории Нововятского и Ленинского района г. ФИО4.

Таким образом, из предъявленного обвинения следует, что полученная ФИО2 и Ч.М.А. указанная оптовая партия наркотика в один период времени была размещена по тайникам г. Кирово-Чепецка и на территории Нововятского и Ленинского района г. ФИО4 для последующего сбыта.

Из показаний ФИО2 и показаний лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Ч.М.А. также видно, что, получив оптовую партию наркотика по адресу: 

<

адрес>, они, действуя с единым умыслом, направленным на то, чтобы разместить сразу данную партию наркотика, в соответствии с указаниями третьего лица в вышеуказанный период организовали тайники с наркотиками на территории г. Кирово-Чепецка, Нововятского и Ленинского районов г. ФИО4.

Из предъявленного обвинения, показаний ФИО2 и Ч.М.А., а также протоколов осмотра переписки, обнаруженной в сотовых телефонах ФИО2 и Ч.М.А., кроме того, следует, что ФИО2 в сети Интернет отправила сообщение третьему лицу – оператору Интернет магазина с описанием и фотографиями адресов закладок в г. Кирово-Чепецке, в Нововятском и Ленинском районе г. ФИО4 одновременно – 23.05.2018 в период с 23 часов 42 минут по 23 часа 43 минуты.

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что действия ФИО2, связанные со сбытом наркотических средств на территории г. Кирово-Чепецка, Нововятского и Ленинского районов г. ФИО4 подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление.

Суд, кроме того, учитывает, что в судебном заседании государственный обвинитель просил действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории Октябрьского района г. ФИО4 в ночь с 23.05.2018 на 24.05.2018, связанные с организацией тайников-закладок, квалифицировать как покушение, поскольку сообщение о сделанных закладках ФИО2 оператору Интернет магазина не успела отправить. При этом государственный обвинитель просил отдельно квалифицировать также, как покушение, действия, связанные с тем, что ФИО2 16 свёртков сбросила в кусты.

Защитник в судебном заседании указала, что действия ФИО2, связанные с размещением закладок на территории Октябрьского района г. ФИО4, а также – по факту изъятия 16 свёртков, сброшенных под кусты и предназначенных для сбыта, надлежит квалифицировать как единое преступление, которое не было окончено по независящим от ФИО2 обстоятельствам.

Суд, оценивая показания ФИО2 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Ч.М.А. установил, что ФИО2 и Ч.М.А. 23.05.2018 в период с 21 часа 41 минуты до 22 часов 45 минут получили оптовую партию наркотиков, в течение ночи с 23 на 24.05.2018 размещали наркотики в одиночные тайники в соответствии с указаниями третьего лица – оператора Интернет магазина в Октябрьском районе г. ФИО4, имели намерение разложить всю партию, однако 24.05.2018 на территории Октябрьского района г. ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, при этом ФИО2, увидев сотрудников полиции, 16 свёртков с наркотиками выбросила, сообщение оператору Интернет магазина ФИО2 об организованных тайниках отправить не успела.

Показания данных лиц полностью согласуются с показаниями сотрудников полиции, протоколами осмотра мест происшествия и осмотра переписки, обнаруженной в сотовых телефонах ФИО2 и Ч.М.А. 

Указанная совокупность доказательств подтверждает, что ФИО2 и Ч.М.А. в ночь с 23 на 24.05.2018 действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории Октябрьского района гор. ФИО4, при этом полностью имеющиеся наркотики не были разложены по закладкам, а сообщение оператору Интернет магазина о размещённых наркотиках не было отправлено. При таких обстоятельствах действия ФИО2 должны квалифицироваться как единое продолжаемое преступление, при этом эти действия не были доведены до конца, поэтому должны квалифицироваться как покушение.

Суд, оценивая доказательства, также считает, что несмотря на то, что Ж.А.И. и М.Д.В. незаконно приобрели наркотики из одной оптовой партии, однако действия ФИО2 не могут квалифицироваться как единое преступление в отношении данных лиц, поскольку закладки по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> были сделаны ФИО2 и Ч.М.А. в разное время в разные дни: 16.05.2018 с 22 часов 32 минут по 22 часа 37 минут и 17.05.2018 в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 03 минут соответственно, после размещения закладки по 

<

адрес> фактически в 00.00 часов ФИО2 уже отписалась оператору, что тайник заложен, наркотики были сбыты разным лицам в разное время: Ж.А.И. был задержан 17.05.2018 в 15 часов 20 минут, а М.Д.В. – 18.05.2018 в 10 часов 53 минуты. Из показаний ФИО2 и Ч.М.А. следует, что разные по составу наркотики ими были размещены в тайники в разное время. При этом время направления сообщений оператору в окончательном виде ФИО2 в данном случае на выводы суда о том, что совершены два разных преступления, не влияют. 

Суд считает, что квалифицирующий признак преступлений «группой лиц по предварительному сговору», в судебном заседании полностью доказан показаниями ФИО2 и Ч.М.А., протоколами их досмотра, протоколами осмотра предметов и документов, в том числе, осмотра изъятых сотовых телефонов, протоколами осмотра места происшествия. Из данных доказательств следует, что ФИО2 предварительно договорилась с неустановленным лицом – оператором Интернет магазина на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г. ФИО4 и Кировской области, распределив с ним роли, выполняя свою роль, действуя в качестве «закладчика» наркотиков, совершила незаконный сбыт наркотического средства Ф.В.Г.. В последующем она также вступила в преступный сговор с Ч.М.А. на незаконный сбыт наркотиков, распределив с ним и третьим лицом роли, выполняла преступные действия совместно и согласованно с данными лицами, совершив незаконный сбыт наркотических средств Ж.А.И., М.Д.В., на территории гор. Слободской, гор. Кирово-Чепецка, в Нововятском и Ленинском районе г. ФИО4, а также – покушение на незаконный сбыт наркотических средств на территории Октябрьского района г. ФИО4.

Суд считает, что квалифицирующий признак преступлений по фактам незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 Ф.В.Г. и М.Д.В., «в значительном размере», в судебном заседании полностью доказан показаниями ФИО2 и Ч.М.А. на предварительном следствии, протоколами досмотра, осмотров мест происшествия, заключениями судебных экспертиз, определивших наименование и количество изъятых наркотических средств, с учётом постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002.

Суд считает, что квалифицирующий признак преступлений по фактам незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 Ж.А.И., на территории г. Слободской, г. Кирово-Чепецка, Нововятского и Ленинского районов гор. ФИО4, а также по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств на территории Октябрьского района г. ФИО4 «в крупном размере», в судебном заседании полностью доказан показаниями ФИО2 и Ч.М.А. на предварительном следствии, протоколами досмотра, осмотров мест происшествия, заключениями судебных экспертиз, определивших наименование и количество изъятых наркотических средств, с учётом постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002.

Суд считает, что наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по всем преступлениям в действиях ФИО2 полностью доказано. 

Так показаниями ФИО2 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – Ч.М.А., свидетелей, протоколами досмотра ФИО2 и Ч.М.А., протоколами осмотра сотовых телефонов, установлено, что ФИО2 вступила в преступный сговор с неустановленным лицом путём направления текстовых сообщений в Интернет приложении «Telegram» оператору, в последующем получала от оператора сведения о нахождении «оптовых тайников», задания о размещении наркотиков, отчитывалась о количестве сделанных закладок также посредством Интернет переписки, общалась с другим соучастником-закладчиком относительно сбыта наркотиков посредством Интернет переписки. 

Кроме того, установлено, что оплата за приобретаемые наркотики потребителями осуществлялась посредством Интернета на киви-кошельки обезличенным способом, сообщения о местонахождения «закладок» потребители также получали путём получения сообщений в Интернет приложении, продажа наркотиков потребителям осуществлялась через Интернет, в том числе, в автоматизированном режиме. 

Использование сети Интернет для реализации преступных целей, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимой осознавалось.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2:

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (Ф.В.Г.);

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (Ж.А.И.);

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (М.Д.В.);

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (в гор. Слободской);

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (в гор. Кирово-Чепецке, Нововятском и Ленинском районе г. ФИО4);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимой. 

Подсудимая ФИО2 по месту учёбы, по месту жительства и работы характеризуется положительно (том 8, л.д. 34, 35, том 9, л.д. 40-43), имеет грамоты за участие в техникуме в культурно-творческих мероприятиях (том 8, л.д. 37-38), состоит на учёте у врача-нарколога, на учёте у врача-психиатра не состоит (том 8, л.д. 32, 33), ранее не судима, совершила умышленные особо тяжкие преступления.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 1350/1 от 19.06.2018 ФИО2 в период совершения инкриминируемых ей деяний и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживает, могла в период правонарушений осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях (том 8, л.д. 19-21).

Оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов нет, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемой, научно обоснованны, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего, поэтому суд признаёт ФИО2 вменяемой.

Суд учитывает, что 24.05.2018 при даче объяснения ФИО2 назвала точные адреса «закладок» по фактам сбыта наркотических средств: Ф.В.Г. и Ж.А.И., до того, как сотрудникам полиции стало достоверно известно лицо, совершившее указанные преступления, поэтому признаёт в качестве смягчающего наказание обстоятельства по данным преступлениям – явку с повинной.

Кроме того, к смягчающим наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствам по всем преступлениям суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в даче объяснения, в том числе, об обстоятельствах совершения преступлений, не известных правоохранительным органам, подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия, в том числе, при проверке показаний на месте, а также – молодой возраст и состояние здоровья.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

Суд считает, что данных о том, что преступления были совершены в силу тяжёлого материального положения, как на то указывает подсудимая, нет, поэтому оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимой – совершение преступлений в силу тяжёлых жизненных обстоятельств не имеется.

Суд, кроме того, при назначении наказания учитывает степень фактического участия подсудимой в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причинённого и возможного вреда.

Суд, анализируя изложенное, приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, поэтому с учётом требований ст. 56 УК РФ, а по неоконченному преступлению, кроме того, с учётом требований ч. 1 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, назначает ей наказание в виде лишения свободы. 

Поскольку ФИО2 были соблюдены условия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, суд при назначении наказания по каждому преступлению учитывает также требования, предусмотренные ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Суд считает, что контроль поведения ФИО2 после отбытия наказания в виде лишения свободы возможен без каких-либо ограничений, поэтому не назначает ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы за преступления, предусмотренные пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Суд, кроме того, учитывает, что совершение подсудимой преступлений не связано с занятием каких-либо определённых должностей либо какой-либо определённой деятельностью, поэтому не усматривает оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определенной деятельностью за преступления, предусмотренные п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд также учитывает имущественное положение подсудимой и её семьи и считает возможным не назначать ей за преступления дополнительное наказание в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимой положения ст. 64 УК РФ, и назначить более мягкие виды наказаний, суд не усматривает.

Суд также не находит каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимой правила главы 14 в соответствии со ст. 96 УК РФ.

Суд, несмотря на отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, оценивая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершённых преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

Суд назначает подсудимой окончательное наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Суд также считает, что оснований для применения к подсудимой требований ст. 73 УК РФ, не имеется.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимой, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Суд учитывает, что ФИО2 осуждена за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывала наказание в виде лишения свободы, поэтому в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ей к отбыванию наказания исправительную колонию общего режима.

В связи с назначением ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, суд оставляет ей меру пресечения без изменения в виде заключения под стражей.

Суд учитывает, что ФИО2 была задержана 24.05.2018 в связи с совершением преступления, после задержания с ней проводились следственные действия, поэтому производит зачёт времени содержания под стражей в срок лишения свободы с 24.05.2018 по дату вступления приговора в законную силу в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

При этом учитывает, что подсудимой ФИО2 изъятый сотовый телефон использовался в качестве средства совершения преступлений, поэтому на основании ст. 104.1 УК РФ конфискует указанное имущество в доход государства, снимая с него наложенный арест.

Суд учитывает, что в отношении неустановленного лица материалы дела выделены в отдельное производство, поэтому оставляет наркотические средства с упаковкой на хранении до разрешения их судьбы по указанным материалам. 

Суд учитывает, что ФИО2 были соблюдены условия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, поэтому освобождает её от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт Ф.В.Г.) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт Ж.А.И.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт М.Д.В.) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт в г. Слободской) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 9 (девять) месяцев;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт в г. Кирово-Чепецке, в Нововятском и Ленинском районах г. ФИО4) – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 3 (три) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить подсудимой ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей осуждённой ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания осуждённой ФИО2 считать с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть осуждённой ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 24.05.2018 года по дату вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу:

- пакет с фрагментом изоленты, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,54 г;

- пакет с фрагментом изоленты, с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,76 г; 

- 16 свёртков с веществами, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве 12,30 г; 

- наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,69 г; 

- наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,92 г; 

- наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,03 г; 

- наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,04 г; 

- наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,75 г; 

- наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,76 г; 

- наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,75 г; 

- наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,78 г; 

- наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,75 г; 

- наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,69 г; 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,71 г; 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,72 г; 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,73 г; 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,71 г; 

- наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,90 г; 

- наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,96 г; 

- наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,92 г; 

- наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,96 г; 

- наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,92 г; 

- наркотические средства – производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,95 г; 

- наркотические средства – производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,94 г; 

- наркотические средства – производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,98 г; 

- наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,92 г; 

- наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,81 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,72 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,71 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,72 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,71 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,71 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,71 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,68 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,74 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,74 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,74 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 г; 

- пакет со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,74 г – оставить на хранении в камере для хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области до разрешения их судьбы по выделенным материалам дела в отношении неустановленного лица;

- порошкообразное вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,55 г (остаток после исследования); 

- порошкообразное вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,54 г (остаток после исследования) – оставить на хранении в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Слободской» до разрешения их судьбы по выделенным материалам дела в отношении неустановленного лица;

- полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, содержащая в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,97 г; 

- полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, содержащая в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,91 г;

- полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, содержащая в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,84 г; 

- полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, содержащая в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,92 г; 

- полиэтиленовый пакет с фрагментом липкой ленты синего цвета, в котором находится растительная масса, содержащая в своём составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также – производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он в количестве 4,88 г – оставить на хранении в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Кирово-Чепецкий» до разрешения их судьбы по выделенным материалам дела в отношении неустановленного лица;

- банковские карты «Сбербанка России» №, №, три рулона изоленты – оставить на хранении до разрешения их судьбы по уголовному делу № в отношении Ч.М.А.;

- банковские карты «Сбербанка России» №, № – выдать ФИО2;

- мобильный телефон марки «iPhone A1533» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2»; фрагмент липкой ленты с надписями – оставить на хранении до разрешения их судьбы по уголовному делу № в отношении Ч.М.А.;

- денежные средства в сумме 20000 рублей оставить на хранении в бухгалтерии УМВД России по Кировской области до разрешения их судьбы по уголовному делу № в отношении Ч.М.А.;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A5 SM-A520F» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС» ФИО2 – конфисковать, т.е. принудительно безвозмездно обратить в доход государства, сняв с указанного имущества арест;

- сим-карты операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС» – уничтожить;

- мобильный телефон «Micromax» с сим-картой считать выданным Ф.В.Г.;

- мобильный телефон «Ark» с сим-картой считать выданным М.Д.В.;

- чек оплаты QIWI-кошелька оставить на хранении в материалах уголовного дела №;

- мобильный телефон ZTE модели А510 считать выданным З.Д.А.; 

- всё – после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – оплату труда защитников – адвокатов Макарычевой Н.В., Рычкова И.Ю., Шипуновой О.В., Крупка Н.В. с ФИО2 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Т.В. Казакова